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ÖLKƏ İQTİSADİYYATINA XARİCİ İNVESTİSİYALARIN CƏLB EDİLMƏSİ 

MEXANİZMLƏRİNİN TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİ 

 

XÜLASƏ 
 

 Tədqiqatın aktuallığı: Müasir dövrdə hər bir ölkənin iqtisadiyyatında birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb edilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Xüsusilə, milli iqtisadiyyatın 

inkişafının müasir mərhələsində birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması əhəmiyyətli və 

zəruri prioritetlərdən biridir. Mövzunun aktuallığı da elə bununla bağlıdır. 

 Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri: Dövlətin iqtisadi siyasətində iqtisadi artımın, sosial-

iqtisadi inkişafın təmin olunması və ictimai məqsədlərə nail olunması üçün ölkə 

iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi mexanizmlərinin 

təkmilləşdirilməsi ən başlıca məqsədlərdən biri hesab edilir. Buna görə hazırki dövrdə ölkə 

iqtisadiyyatının xüsusilə qeyri-neft sektoruna xarici investisiyaların gəlməsinə mane olan 

səbəblərin və problemlərin müəyyən edilməsi, həmin problemlərin həlli istiqamətində elmi 

baxımdan əsaslandırılmış tövsiyələrin işlənilməsi mühüm praktiki əhəmiyyət kəsb edir.  

 İstifadə olunmuş tədqiqat metodları: Bu tədqiqatın hazırlanmasında müqayisəli 

təhlil, statistik qruplaşdırma, analiz və s. tədqiqat metodlarından istifadə olunmuşdur. 

 Tədqiqatın informasiya bazası:Tədqiqatın informasiya bazasını mövzu haqqında 

kitablar, ən son məlumatlar və statistikalar əhatə edir. Tədqiqatın informasiya bazasının 

yeniliyi  mövcud bilikərin əsasında yeni elmi faktlar, elmi məlumat və biliklər almaq üçün 

tətbiq edilən üsulları əhatə edir. 

 Tədqiqatın məhdudiyyətləri: Tədqiqat  zamanı  milli iqtisadiyyatın inkişaf etdirilməsi 

problemlərinə dair bir çox tədqiqatlar aparılmasına baxmayaraq, milli iqtisadi inkişafın 

stratejik idarə edilməsi ilə əlaqəli olaraq kitab tapılmamışdır.  

 Tədqiqatın  nəticələri: Dissertasiya işinin nəticəsi kimi  milli iqtisadiyyatın 

inkişafında xarici investisiyaların cəlb edilməsi mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsinin 

vacibliyi və bu sahədəki boşluqları təhlil etmək mümkün olur. 

 Nəticələrin elmi-praktiki əhəmiyyəti: Milli iqtisadiyyatın dinamik inkişafı üçün 

birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi 

istiqamətində istifadə oluna bilər.  

 

Açar sözlər: investisiya fəaliyyəti, birbaşa xarici investisiyalar, investisiyaların 

əhəmiyyəti 
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IMPROVING THE MECHANISMS FOR ATTRACTING FOREIGN INVESTMENT TO 

THE COUNTRY'S ECONOMY 

SUMMARY 

 

 The actuality of the subject: Attracting foreign direct investment in the economy of any 

country is important in modern times. Especially, at the current stage of development of the 

national economy, attracting foreign direct investment is one of the important and necessary 

priorities. 

 Aims and objectives of the research: One of the main goals of the government's economic 

policy is improving the mechanisms for attracting foreign direct investment to the country's 

economy to ensure economic growth, socio-economic development and the achievement of social 

goals.  

 Research methods used: In the preparation of this study, comparative analysis, statistical 

grouping, analysis etc. research methods were used. 

 The information base of the research: The research database includes books on the topic, 

the latest information and statistics. The novelty of the research database covers the methods 

used to obtain new scientific facts, scientific information and knowledge based on existing 

knowledge. 

 Limitations of the study: Although many studies have been conducted on the problems 

of national economic development, no book has been found on the strategic management of 

national economic development. 

 Results of the research: As a result of the dissertation, it is possible to analyze the 

importance of improving the mechanisms for attracting foreign investment in the development 

of the national economy and the gaps in this area. 

 Scientific and practical significance of the results: It can be used to improve the 

mechanisms for attracting foreign direct investment for the dynamic development of the 

national economy. 

 

Keywords: investment activity, foreign direct investment, importance of investments 
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GİRİŞ 

 

 Mövzunun aktuallığı: Milli iqtisadiyyatda inkişaf proseslərinin təcrid olunaraq 

həyata keçirilməsinin mümkünsüzlüyü faktı, xarici təsirlərin tam ciddiliklə nəzərə 

alınmasını zəruri edir. Yəni, qapalı iqtisadiyyatdan dünya iqtisadiyyatına inteqrasiya 

edilməsi artıq ümumbəşəri bir məsələyə çevrilmişdir. Hər bir dövrdə dövlətlərin 

iqtisadiyyatında xarici iqtisadi əlaqələr ən əsas məqsədlərdən biri olmuşdur. Bu mənada 

biz inkişaf etmiş,yüksək sənaye ölkələrinin təcrübəsinə baxsaq, birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb olunması fəaliyyətinin son illərdə daha çox əhəmiyyət kəsb 

etdiyinin şahidi olarıq.Bazar iqtisadiyyatına keçidi 90-cı illərə təsadüf edən digər 

ölkələr kimi,Azərbaycan Respublikası da bu sistemin əsas hərəkətverici qüvvəsi hesab 

olunan birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması fəaliyyətinin genişlənməsi 

üçün,inkişaf etməsi üçün dövlət proqramları,iqtisadi islahatlar həyata keçirmişdir.Bu 

islahatlar çərçivəsində mülkiyyətin özəlləşdirilməsinə,səmərəli bazar infrastrukturunun 

yaradılmasına,haqlı rəqabət mühitinin formalaşdırılmasına çalışılmışdır. 

Milli iqtisadiyyatın inkişafında yerli investisiya qoyuluşları ilə yanaşı, xarici 

investisiyaların rolu da müstəsna əhəmiyyət daşıyır. Ölkəmizdə posneft dövrü üçün 

milli iqtisadi inkişaf strategiyasının əsas istiqamətlərindən biri də ölkə iqtisadiyyatına 

BXİ-nin cəlb olunması  ilə bağlıdır. Bazar rəqabətinin genişlənməsində birbaşa xarici 

investisiya fəaliyyətinin rolu danılmazdır. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

tərəfindən 2016-cı ilin 6 dekabr tarixində 1138 saylı Fərmanıyla təsdiqlənmiş 

“Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji Yol Xəritəsi”-

ndə investisiya axınının cəlb olunmasına görə Azərbaycan Respublikasında uyğun 

biznes mühitinin yaradılması əsas prioritetlərdən biri kimi müəyyən edilmişdir. 

Qloballaşmanın fasiləsiz olaraq dərinləşdiyi müasir dövrümüzdə xarici 

investisiyalar ölkənin daxili iqtisadiyyatında sağlam rəqabətin yaradılması, müasir 

idarəetmə təcrübəsinin tətbiqi, ölkəyə yeni texnologiya və “nou-hau” gətirilməsi, insan 

resurslarının inkişaf etdirilməsi, transmilli şirkətlərin və onların aid olduğu ölkələrin 
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dəstəyinin qazanılması, ölkədən məhsul ixracının artırılması və ölkəyə valyuta 

resursları cəlb edilməsi, həmçinin tarazlı və dayanıqlı inkişafın təmin edilməsi 

baxımından əhəmiyyətli sayılır.  

Xarici təcrübələr göstərir ki, ölkə iqtisadiyyatına xarici investisiya qoyuluşlarının 

stimullaşdırılması mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Müasir dövrdə xarici investisiyalar 

uğrunda dünya miqyasında mübarizə aparılır, xarici investisiyaların cəlb olunması 

istiqamətində fəallıq daha da artırılır, dövlətlər əlindəki mümkün olan bütün 

stimullaşdırıcı imkanlardan istifadə etməklə əlverişli investisiya mühiti yaratmağa və 

beləcə qlobal investisiya axınlarında daha səmərəli yararlanmağa çalışırlar. Dünyanın 

investisiya bazarında formalaşan belə bir kəskin rəqabət mühitində Azərbaycan 

iqtisadiyyatına və xüsusilə də qeyri-neft sahələrinə daha çox xarici investisiyaların cəlb 

olunmasına şərait yarada biləcək effektiv stimullaşdırma tədbirlərinin 

formalaşdırılması və tətbiq olunması çox mühüm aktuallıq kəsb edir. Azərbaycan 

Respublikası Prezidenti 2018-ci il 18 yanvar tarixli “İnvestisiya fəaliyyətinin təşviq 

edilməsi və xarici investorların hüquqlarının qorunması ilə bağlı bir sıra tədbirlər 

haqqında” Sərəncamında məhz ölkənin qeyri-neft sektoruna BXİ-nin cəlb olunmasına 

görə zəruri mühitin yaradılması istiqamətində tədbirlər planının hazırlanması ilə bağlı 

göstərişlər verilib. Buna görə hazırki dövrdə ölkə iqtisadiyyatının xüsusilə qeyri-neft 

sektoruna xarici investisiyaların gəlməsinə mane olan səbəblərin və problemlərin 

müəyyən edilməsi, həmin problemlərin həlli istiqamətində elmi baxımdan 

əsaslandırılmış tövsiyələrin işlənilməsi mühüm elmi və praktik əhəmiyyət kəsb edir. 

Dissertasiya mövzusunun aktuallığı və əhəmiyyəti də elə bununla bağlıdır.  

 Problemin qoyuluşu və öyrənilmə səviyyəsi: Ümumiyyətlə, xarici investisiya 

yatırımlarını şərtləndirən əsas amillərin sistemləşdirilmiş formada təhlil olunması və 

müasir şəraitdə xarici investisiyaların cəlb olunmasının hüquqi mexanizmlərinin 

formalaşdırılmasının zəruriliyi problemin qoyuluşunun əsaslandırılmasını şərtləndirir. 

Azərbaycan iqtisadiyyatına xarici investisiyaların cəlb edilməsi problemləri yerli 

iqtisadçılardan N.Sabiroğlu, X.Mikayılov, A.Mehtiyev, A.Rza, Ali Tatlı, 
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M.Vəliməmmədov və başqalarının elmi əsərlərində araşdırılmışdır. Bu işlərdə hazırki 

iqtisadi siyasətdə xarici investisiya qoyuluşlarının roluna yenidən nəzər salınması və 

xarici sərmayələrin neft sektoru ilə yanaşı həm də qeyri-neft sənayesi sahələrinə və 

kənd təsərrüffatına yönəldilməsinin zəruriliyi kimi məsələlər araşdırılmışdır. 

Bunlardan başqa bir sıra beynəlxalq təşkilatların investisiyalar sahəsindəki 

hesabatlarında həm Azərbaycana xarici investisiyaların cəb edilməsi, həm də 

Azərbaycan investisiyalarının xarici ölkələrin iqtisadiyyatına yönəldilməsi məsələləri 

diqqətə gətirilmişdir.  

Bununla belə yuxarıda qeyd olunan müəlliflərin əsərlərində Azərbaycanın 

iqtisadiyyatının qeyri-neft sektoru sahələrinə və emal sənayesi sahələrinə BXİ-nin cəlb 

olunması sahəsində olan problemlər ayrılıqda tədqiq olunmamış, bu sahələrin xarici 

investisiya subyektləri üçün cəlbedici vəziyyətə gətirilməsinə görə zəruri olan dövlət 

stimulları və tədbirlər müəyyən edilməmişdir. Məhz bu da bu dissertasiyanın 

mövzusunun müəyyən edilməsində həlledici amil kimi çıxış etmiş və dissertasiyanın 

məqsədini ortaya çıxarmışdır.     

 Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri: Tədqiqatın məqsədi ölkə iqtisadiyyatının 

qeyri-neft sektoruna, xüsusilə emal sənayesinə xarici investisiyaların cəlb edilməsinin 

stimullaşdırılması istiqamətində elmi və praktik əhəmiyyətli tövsiyələr hazırlamaqdır.  

Tədqiqat işində müəyyənləşdirilən məqsədə çatmaq üçün aşağıdakı konkret vəzifələrin 

yerinə yetirilməsi nəzərdə tutulub:  

- xarici investisiyaların mahiyyətinin və milli iqtisadiyyatının inkişafında onların 

rolunun tədqiq olunması; 

- ölkə iqtisadiyyatına xarici investitisya axınlarının nəzəri metodoloji əsaslarının 

araşdırılması və onun müasir meyillərinin tədqiq olunması; 

- ölkəmizin iqtisadiyyatına xarici investisiyaların cəlb edilməsi vəziyyətinin və 

inkişaf xüsusiyyətlərinin araşdırılması; 

- ölkə iqtisadiyyatına xarici investisiyaların cəlb olunmasına olan maneələrin və 

problemlərin aşkara çıxarılması;  
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- aşkara çıxarılmış problemlərin həlli yollarının və ölkə iqtisadiyyatının qeyri-

neft sahələrinə xarici investisiyaların cəlb edilməsini stimullaşdıra biləcək 

tövsiyələrin işlənilməsi. 

 Tədqiqatın obyekti və predmeti: Tədqiqat işinin metodologiyası və nəzəri 

əsasları, bu tədqiqatın məqsəd və vəzifələrinə uyğun olaraq seçilmişdir. Müxtəlif elmi-

iqtisadi əsərlərə baxsaq görərik ki, xarici investisiyalar ilə bağlı fikirlər hər zaman eyni 

olmamışdır.Müxtəlif iqtisadi cərəyanlar dövrlərə və həmin dövrlərin iqtisadi şərtlərinə 

uyğun olaraq, xarici investisiyaların fəaliyyətini başqa cür tərif etmiş, 

qiymətləndirmişlər.İstənilən halda bu fəaliyyətin əsas subyekti kimi investorlar qəbul 

edilir. Dissertasiya mövzusunda Azərbaycan iqtisadiyyatına xarici investisiya 

qoyuluşlarının sistemli şəkildə təhlili aparılmış və müəyyən olunmuş strateji hədəflər 

üzrə xarici investisiya qoyuluşlarının cəlb edilməsi mexanizmlərinin stimullaşdırılması 

və təkmilləşdirilməsi yolları təklif ediləcəkdir. Müasir dövrdə iqtisadi nəzəriyyənin 

inkişaf etməsi və müasir nəzəri ideyaların meydana çıxması bu və ya başqa ölkələrin 

iqtisadiyyatında xarici investisiyaların rolunun müəyyən edilməsi və onun nəzəri-

metodoloji əsaslarının ətraflı təhlilini səciyyələndirir. Azərbaycan iqtisadiyyatında 

xarici investisiyaların cəlb olunması yollarının və xüsusiyyətlərinin aşkarlanması üçün 

Azərbaycan iqtisadiyyatında yeni sistemin yaradılması və çatışmazlıqların müasir 

inkişaf tələbləri baxımından tədqiq olunması baza kimi qəbul olunmuşdur. 

Tədqiqatın metodları: Bu tədqiqatın hazırlanmasında statistik, analitik və 

müqayisəli təhlil tədqiqat metodlarından istifadə olunmuşdur. 

Tədqiqatın informasiya bazası: Azərbaycanın iqtisadi inkişafı, ölkə 

iqtisadiyyatına xarici investisiyaların cəlb olunması ilə bağlı tədqiq olunan məqalə və 

ədəbiyyatlara müraciət edilmişdir. Dünya Bankı hesabatlarından və Azərbaycan Dövlət 

Statistika Komitəsinininformasiya bazasından istifadə olunmuşdur.   

Tədqiqatın məhdudiyyətləri: Tədqiqat zamanı ölkə iqtisadiyyatına xarici 

investisiyaların cəlb olunması problemlərinə aid bir çox tədqiqatlar aparılmasına 

baxmayaraq konkret olaraq ölkə iqtisadiyyatına xarici investisiyaların cəlb 
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olunmasımexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı kitab tapmaq mümkün 

olmamışdır. 

  Tədqiqatın elmi yeniliyi: Tədqiqatın informasiya bazasının yeniliyi  əldə 

edilmiş bilikərin sayəsində yeni-yeni elmi məlumatlar, elmi faktlar və biliklərin 

alınmasına görə reallaşdırılan üsulları əhatə edir. Son vaxtlarda isə, Azərbaycan 

iqtisadiyyatında aparılan islahatların və yeniliklərin təsiri, özünü pedaqoji mövzularda 

da göstərərək onun yeniləşməsinə və təkmilləşdirilməsinə təkan vermişdir. Bu hissənin 

hazırlanması zamanı pedaqoji yeniliklər gündəlik fəaliyyətdə nəzərə alınmışdır. 

İnformasiya bazasını müəyyən edərkən son illərin statistik məlumatlarından və son 

illərin nəşrlərindən istifadə olunmuşdur. İstifadə olunmuş elmi ədəbiyyatlarda ən yeni 

və sonuncu yazılan kitablara və araşdırmalara üstünlük verilmişdir. 

Nəticələrin elmi-praktiki əhəmiyyəti: Tədqiqat işinin yekununda müəyyən 

nəticələrin əldə olunması planlaşdırılmışdır. Ölkə iqtisadiyyatında daha çox qeyri-neft 

sahələrinə xarici investisiyaların cəlb olunması, bu sahələrdə investisiyalardan 

istifadənin və səmərəliliyinin artırılması, xarici investisiyalar vasitəsilə iqtisadiyyatın 

çevikliyini və rəqabət qabiliyyətliliyinin artırılması üçün alternativ yolların əldə 

olunmasının yekun nəticə kimi əldə olunması qarşıya hədəf kimi qoyulmuşdur. Bu 

tətqiqat işində aparılan təhlillərdən sonra gözlənilən praktiki nəticələrin əsasında xarici 

investisiyaların cəlb olunmasının kökündəki balanslaşdırılmış və davamlı inkişafın 

təmin olunması durur.  

 

 

 

I FƏSİL.MİLLİ İQTİSADİYYATA BİRBAŞA XARİCİ İNVESTİSİYALARIN 

CƏLB EDİLMƏSİNİN NƏZƏRİ-METODOLOJİ ASPEKTLƏRİ 

 

1.1. Milli iqtisadiyyatın inkişafının müasir mərhələsində birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb edilməsinin zəruriliyi və əhəmiyyəti 
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 İnvestisiya fəaliyyəti hər bir ölkədə iqtisadi artımın və sosial-iqtisadi inkişafın 

mühüm və zəruri mənbəyidir. Ümumiyyətlə, birbaşa xarici investisiyaların cəlb 

edilməsi dövlətin iqtisadi siyasətinin önəmli bir hissəsidir. Dövlətin iqtisadi siyasəti 

dedikdə, ictimai məqsədlərə nail olunması üçün iqtisadiyyatın idarə olunması sahəsində 

həyata keçirilməsi nəzərdə tutulan tədbirlər sistemi başa düşülür. Dövlətin iqtisadi 

siyasətinə pul-kredit, büdcə-vergi, amortizasiya, investisiya-innovasiya, antiinfilyasiya 

və qiymət siyasətləri aid olunur. İnvestisiya-innovasiya siyasəti daxilində qarşıya 

qoyulmuş ən önəmli və zəruri məsələlərdən biri də ölkə iqtisadiyyatına birbaşa xarici 

investisiya yatırımlarının cəlb edilməsinin stimullaşdırılmasıdır. 

 Ümumiyyətlə, “investisiya” termini özlüyündə ümumi iqtisadiyyat elmində çox 

geniş və müxtəlif anlamlar daşısa da, hərfi tərcüməsi latın sözü “investisio” sözündən 

olub, mənaca “yönəltmək”, “qoymaq”, “örtmək”, “geyindirmək” kimi bir çox mənaları 

vardır. İngilis dilində isə “investing” sözünün daha fərqli mənaları da vardır ki, 

iqtisadiyyat elmində əsasən “yatırım etmək”, “sərmayə qoymaq” və yaxud da “kapital 

qoymaq” kimi anlaşılır. Əvvəllər bunları ümumiləşdirərkən aşağıdakı tərifə daha çox 

yer verilirdi: 

“İnvestisiyalar — kapitalın artırılmasına imkan verən hər hansısa vəsait 

qoyuluşlarıdır.”  

Uzun illər ölkəmizin və dünyanın bir çox iqtisadi ədəbiyyatlarında "investisiya” termini 

‘‘kapital qoyuluşu” anlayışı ilə eyni mənada qəbul olunmuşdur. Həmçinin, investisiya 

- əsas fondların təkrar istehsalına yönləndirilmiş vəsait qoyuluşu kimi də şərh 

olunmuşdur. Amma bu fikirlə tam olaraq razılaşmaq olmaz, ona görə ki investisiya 

dövriyyə aktivlərinə, müxtəlif maliyyə alətlərinə və ayrı-ayrılıqda qeyri-maddi 

aktivlərə də yönləndirilə bilər. Bu baxımdan da, kapital qoyuluşu anlayışı daha dar 

məna daşıyır və investisiyaların formalarından biri kimi nəzərə alınır. Böyük Sovet 

Ensiklopediyasında, Y.N.Bəhrəmovun və V.V.Qluxovun kitablarında investisiyanı 

uzunmüddətli vəsait qoyuluşu kimi qeyd edirlər. Lakin, bu fikirlə də razılaşmaq olmaz, 

ona görə ki, investisiyalar öz xarakterinə görə həmçinin, qısamüddətli də (məsələn, 
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əmanət sertifikatları, səhmlərə yönəldilən qısamüddətli vəsait və s.) ola bilər. Müasir 

dövrdə isə investisiya anlayışı aşağıdakı kimi tərif olunur: 

İnvestisiyalar (ingiliscə: investments) — gəlir (mənfəət) və yaxud sosial səmərənin əldə 

edilməsi məqsədi ilə sahibkarlıq və ya başqa fəaliyyət növləri obyektlərinə yönəldilən 

maliyyə vəsaitlərindən, habelə intellektual və maddi sərvətlərdən ibarətdir. Bu 

vəsaitlərə pul vəsaitləri, məqsədli bank əmanətləri, səhmlər, kreditlər, paylar və başqa 

növ qiymətli kağızlar və s. aid olunur 

(https://az.wikipedia.org/wiki/%C4%B0nvestisiya).  

 İnvestisiya anlayışı XXl əsrdə demək olar ki, “texnologiya” sözündən sonra 

bəlkə də ən çox eşitdiyimiz kəlmələrdən birinə çevrilib. Xarici investisiyaların cəlb 

edilməsi bütün dünya ölkələri tərəfindən milli iqtisadi inkişafın ən əsas vasitələrindən 

biri kimi çıxış edir. Ümumiyyətlə, investisiyalar maliyyə, maddi və qeyri-maddi 

ehtiyatların əldə edilməsi üçün mövcud resurslardan istifadə edilməsini xarakterizə 

edir. İnvestisiyalar mahiyyət etibarı ilə bir çox müxtəlif aspektlərdən xarakterizə edilir. 

Məsələn, mühasibat nöqteyi nəzərindən xarakterizə olunarkən, investisiyalar təsərrüfat 

fəaliyyətini əhatə edən bütün növ aktivləri, həmçinin maliyyə və real kapitalı göstərir. 

Real kapital formasında isə investisiyalar, birbaşa təkrar istehsala, həmçinin əsas 

fondların yaradılması və yenilənməsi üçün yönləndirilir. Maliyyə kapitalı formasında 

göstərilən investisiyalar isə kreditlər və qiymətli kağızlar şəklində təzahür edən maliyyə 

vəsaitləri formasında xarakterizə edilir. Maliyyə kapitalı formasında investisiyalar 

gələcəkdə ölkə iqtisadiyyatında real kapitallar şəklində investisiya yatırımlarının 

reallaşdırılması üçün açar rolunu da oynayır. Deməli, investisiyalar pul qoyuluşları 

etməklə bu pulun dəyərini qoruyub-saxlamaq və ya artırmaq, həmçinin gəlirliliyinin 

təmin edilməsi üçün istifadə olunan bir alət kimi də dəyərləndirilə bilir. Onda sərbəst 

pul kütləsi investisiya hesab olunmur. Çünki, infilyasiya nəticəsində nəğd pul kütləsinin 

heç bir gəlir gətirmədən dəyərini itirmək riski mövcuddur. Əgər, bu məbləğdə olan pul 

vəsaitləri sərbəst yox, hansısa banka yerləşdirilmiş olarsa, artıq o investisiyalar kimi 

dəyərləndirilir və müəyyən qədər gəlir gətirməsini təmin edə bilir. 

https://az.wikipedia.org/wiki/%C4%B0nvestisiya
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 Makroiqtisadi səviyyədə iqtisadiyyatın inkişafının təmin edilməsi baxımından 

xarici investisiyalar ikili rola malikdir. Bir baxımdan məcmu xərcləri təşkil edən 

maliyyə mənbələrinin önəmli komponenti sayılan investisiyaların dinamikası konkret 

olaraq məcmu tələbə təsir edir. Məcmu tələb meyarlarında dəyişikliklərin olması isə 

son nəticədə ölkə iqtisadiyyatında məşğulluğun və işsizliyin səviyyəsinə təsirində öz 

əksini tapır. Həmçinin, investisiyalar kapital yığımlarına gətirib çıxarır. Əsas fondların 

artımı da son nəticədə ölkənin uzunmüddətli dövrdə iqtisadi inkişafını təmin edir. 

Deməli, investisiyalar qısamüddətli dövrdə məcmu tələbə təsir etməklə və kapital 

qoyuluşları formalaşdırmaqla uzunmüddətli iqtisadi inkişafa təsir etmə imkanı 

qazanmış olur. 

 Birbaşa xarici investisiya yatırımlarının həyata keçirilməsi zəruriliyini bir çox 

amillər şərtləndirə bilər. Bu amilləri 3 qrupa ayırmaq olar: 

1. Hazırki maddi və texniki bazanın təkmilləşdirilməsi. 

2. Ölkə üzrə istehsal fəaliyyətinin şaxələndirilməsi və genişləndirilməsi. 

3. İnnovativ inkişafın və dəyişikliklərin mənimsənilməsi. 

Sadalanan faktorlar özlüyündə spesifik xüsusiyyətlərə malik olmasına 

baxmayaraq, nəticə etibarı ilə istehsal fəaliyyətinin cəmiyyətdə artmaqda olan tələbatın 

ödənilməsi barəsində proporsionallığın təmin edilməsinə imkan yaradır. (İsayev S., 2011) 

Xarici investisiyaların təhlil olunması zamanı ilk növbədə onun yönəldiyi 

istiqamətlər tam dəqiqliklə müəyyən olunmalıdır. Xarici investisiyalar əsasən, əsas 

fondların yaradılması, müxtəlif sahibkarlıq obyektlərinə, real aktivlərin alınması və 

əsas fondların geniş həcmdə təkrar istehsalına yönəldilən kapital qoyuluşları 

formasında həyata keçirilir. Dünya Bankının (Global Competitiveness Index 2017-

2018 edition) hesabatına görə dünya ölkələrinin iqtisadiyyatında xarici investisiyaların 

əsasən cəlb olunduğu sahələr aşağıdakılardır: 

1. Pul vəsaitlərinə - kreditlər, səhmlər, paylar, istiqrazlar, məqsədli bank 

əmanətləri və başqa qiymətli kağızlara olunan birbaşa investisiyia qoyuluşları. 
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2. Daşınan və daşınmaz əmlaka – binalara, avadanlıqlara, nəqliyyat vasitələrinə, 

qurğulara və digər bu kimi maddi sərvətlərə yatırılan vəsaitlər. 

3. İntellektual sərvətlərə və insan kapitalına – təhsil, elm, yeni texnika və 

texnologiya sahələrinə, innovativ layihələrə və s. yatırılan vəsaitlər. 

4. Sənaye sahələrinə - ölkənin təbii resurslarının çox olduğu ərazilərdə aparılan 

tədqiqat işlərinə yönəldilən birbaşa investisiya qoyuluşları. 

5. “Nou-hau” – texniki sənədləşdirmə, patentləşdirmə, texniki, texnoloji, 

kommersiya bilikləri və başqa biliklərin məcmusuna yatırılan vəsaitlər. 

6. Müxtəlif biznes sahələrinə – yüngül və yeyinti sənayesinə (qida, geyim və s.) 

yönəldilən birbaşa investisiya qoyuluşları. 

7. Xidmət və turizm sektoruna – ölkənin turizm potensialına əsasən istirahət üçün 

nəzərdə tutulmuş kurortlar, əyləncə mərkəzləri və hətta təbii şəraitdən asılı olaraq 

müalicəvi sanatoriyalara və s. sahələrə yönəldilən birbaşa investisiya qoyuluşları. 

 Bu iqtisadi proseslərin formalaşmadığı bir iqtisadiyyatda daim əsas fondların 

aşınması və köhnəlməsi, sahibkarlıq obyektlərinə tələbatın azalması və bunun 

nəticəsində ticarət məhsuldarlığının aşağı düşməsi və real aktivlərin dövriyyəsinin 

kəskin şəkildə azalacağı faktı qaçınılmazdır. İnvestisiya fəaliyyətinin təsir dairəsini 

analiz edərkən, amortizasiya amilləri ilə, müsair iqtisadiyyatın tələbatı ilə və əhalinin 

sosial rifahi ilə birbaşa əlaqəli olduğunu müşahidə etmək mümkündür.  Həmçinin, 

xarici investisiyaların zəif cəlb olunmasının yüngül və yeyinti sənayesinə, turizm və 

əyləncə sektoruna da təsiri labüddür. Deməli, ölkə iqtisadiyyatında birbaşa xarici 

investisiya yatırımlarının cəlb edilməsi əhəmiyyətli dərəcədə zəruridir (istinad: Dünya 

Bankının (Global Competitiveness Index 2017-2018 edition) hesabatı – tərcümə). 

  Xarici investisiyaların qoyuluş məqsədlərini nəzərə alaraq, onları iki yerə:  

birbaşa və portfel investisyalarına ayırmaq olar. Birbaşa xarici investisiyalar investisiya 

obyektlərinin bilavasitə olaraq idarə edilməsini təmin edir. Portfel investisiyalar isə faiz 

və dividentlərdən mənfəət əldə olunması məqsədi ilə həyata keçirilən investisiya 

fəaliyyətidir. Öncəki dövrlərdə şirkətlər daha çox protfel investisiyalara meyil edirdi. 
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Çünki, müharibə dövrü və qeyri-sabit siyasi-iqtisadi vəziyyət onların BXİ 

yatırımlarından uzaqlaşmasına və daha çox “soyuq pul” adlandırılan müvəqqəti 

yatırımlara meyil etməsinə səbəb olurdu. Lakin, zaman keçdikcə həm dövlətlər, həm 

də investorlar BXİ-nin gəlirlərin artırılması, sosial məşğulluğun təmin olunması və 

iqtisadiyyatın inkişaf üçün nə dərəcədə önəmli olduğunun fərqinə varmağa başladılar. 

Həmçinin, BXİ uzunmüddətli və davamlı gəlir perspektivini yəni “isti pul”-u özündə 

ehtiva edirdi. Bununla da dünya ölkələrinin BXİ-nin stimullaşdırılması və cəlb 

olunması proseslərində fəaliyyəti bir xeyli aktivləşdi. O vaxtkı dövrdən hazırki 

dövrümüzə qədər də bu proses gündən-günə təkmilləşdirilir və stimullaşdırılır. BXİ-

nin reallaşdırılması mürəkkəb proses olduğu üçün ciddi yanaşma tələb edir. Həmçinin, 

investisiya prosesləri innovasiyalı inkişafın və struktur təkmilləşdirmənin 

səmərəliliyini yüksəldən vəzifələrin icra olunmasına yönləndirilir. Ümumilikdə birbaşa 

xarici investisiyaların hansı istiqamətlərdə və hansı məqsədlərlə qoyulması bizə qismən 

aydın olur. Çünki, qloballaşma müddətinin başlanması ilə birlikdə sürətlənən, inkişaf 

edən və həcmi dayanmadan artan qlobal investisiya axınlarının hərəkətliliyi bütün 

ölkələrə iqtisadi cəhətdən müsbət təsir etməsinə baxmayaraq, ölkənin daxili 

iqtisadiyyatında bəzi mənfi nəticələrə də səbəb ola bilər. Qlobal investisiya axınları da, 

birbaşa xarici investisiya yatırımları və portfel investisiyalar şəklində olur. Portfel 

investisiyalar maddi aktivlər kimi formalaşan qısamüddətli sərmayə axınlarıdır. Portfel 

investisiyalar ölkələrin iqtisadiyyatlarına ani giriş-çıxış edə bildiklərinə görə milli 

iqtisadiyyata mənfi təsir edə bilən səbəblər yaradır. Birbaşa investisiyalar məhz buna 

görə ölkələr tərəfindən daha çox üstünlük verilən investisiya növüdür. İqtisadi inkişaf 

müddətində müxtəlif resurslara ehtiyacı olan ölkələr bu müddətdə resurs böhranı 

yaşayırlar. Aşağı gəlir səviyyəsinin təyin olunmasına israfçılığın səbəb olduğunu və 

bunun nəticəsində istənilən səviyyədə xarici investisiyaların cəlb edilməsinin artımının 

mümkün olmamasına və ölkə büdcəsində büdcə kəsrinin yaranmasına səbəb olur. 

Səmərəsiz istifadə və yersiz xərclərin səbəb olduğu bu iqtisadi eniş, bu vəziyyətdəki 

ölkələrin birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunmasına göstərdiyi marağı daha da 
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artırır. Deməli, xarici özəl sektorun investisiyaları içərisində yer tutan birbaşa xarici 

investisiyalara ölkə iqtisadiyyatına “daimi mənfəət” verməsinə görə, portfel 

investisiyalarına nəzərən daha çox üstünlük verilir. (Şaşmaz, Yayla, 2018) 

 Bütün dünya ölkələri kimi Azərbaycanda da birbaşa xarici investisiya 

yatırımların ölkə iqtisadiyyatına cəlb edilməsinə görə bir sıra təhlillər aparılmış və 

strateji planlar müəyyən olunmuşdur. Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında son 

illərdə aparılan islahatlar və görülən işlər onu deməyə əsas verir ki, ölkəmizdə də BXİ-

nin cəlb olunması yetərincə önəmli və təxirəsalınmazdır. Dünya ölkələrinin təcrübəsini 

əsas götürərək, müşahidə etmək mümkündür ki, artıq demək olar ki bütün ölkələrdə bu 

istiqamətdə çoxlu tədbirlər və islahatlar aparılır. Həmçinin, bu yolda bir çox proqramlar 

qəbul olunur və yeni-yeni təkliflər dəyərləndirilir. Azərbaycanda da  özəl sektorun bu 

proseslərdə iştirak etməsi proqramlarının da əsas məqsədi ölkə iqtisadiyyatına yerli və 

xarici investorların fəal surətdə cəlb olunması vasitəsilə investisiya axınını 

gücləndirməkdir. Bu istiqamətdə ölkəmizdə də bir çox qərarlar qəbul olunmuşdur. 

Hazırda Strateji Yol Xəritəsində ölkə iqtisadiyyatında dayanıqlı inkişafın təmin 

olunması və bu prosesin sürətinin artırılmasına görə maliyyə vəsait və mənbələrinin 

yönəldilməsi baxımından müxtəlifliyi ilə diqqət çəkən yanaşma və nəzəriyyələr 

müəyyən olunmuş, eynilə hansısa qurumların təşəbbüskarlığıyla yerli və xarici 

investisiya subyektlərinin iştirak etməsinə dəstəklərin olunmasına görə onların hüquq 

və qanunlarının qorunub-saxlanılması, həmçinin mövcud qanunvericilik normalarının 

təkmilləşdirilərək həyata keçirilməsi nəzərdə tutulan prioritetlərdən biridir. Həmçinin, 

bir çox islahatların aparılması və BXİ-nin ölkəmizin iqtisadiyyatına verə biləcəyi 

faydanın hesablanması və təhlil olunması üçün göstərişlər hesablanmışdır. Bundan 

əlavə, Respublikamızın iqtisadiyyatı üçün xarakterik olan neft-qaz sənayesi sahələrin 

yönəldilən BXİ-nin ölkə iqtisadiyyatına qatdığı mənfəətin, yəni bu fəaliyyət sahəsində 

əldə edilmiş gəlirlərin digər sahələrə, xüsusilə də qeyri-neft sənayesi və xidmət 

sahələrinə yönəldilməsi nəzərdə tutulmuşdur. Bu isə ilkin mərhələdə 2020-ci ilə qədər 

planı əhatə edir. Bundan sonra, 2020-2025-ci illər aralığında ölkə iqtisadiyyatında BXİ-
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nin rolunun və səviyyəsinin proqnozlaşdırılması və planlaşdırılması kimi bir çox 

əhəmiyyətli faktorları əhatə edir. Ümumiyyətlə, yerli və xarici investorlar, xüsusilə də, 

dövlət investisiya fondu, ianə fondları, pensiya fondu və özəl sektor üçün nəzərdə 

tutulmuş fondlar hər baxımdan araşdırılaraq təkmilləşdirilməsi və xüsusilə diqqət 

mərkəzində saxlanılması nəzərdə tutulur. Belə bir təkmilləşdirmə Azərbaycan 

Respublikasının iqtisadiyyatında yerli və xarici investorların maraqlarını, öz şəxsi 

bizneslərinin inkişafı uğrunda çalışan strateji real alıcıların cəlbinə görə nəzərdə tutulan 

islahatlara öz təkanını vermiş olur. Yerli və xarici investorların daha effektiv seçilməsi 

məqsədilə onlar ətraflı təhlil olunacaq və müxtəlif xarakterlərinə və növlərinə görə 

fərqli kateqoriyalarda uyğunlaşmış olan investorlara isə ən uyğun görülən fərdi 

yanaşma metodlarının tətbiq edilməsi imkanları araşdırılacaqdır. Bu cür yanaşmalardan 

biri də fondların əlverişli (yəni əlçatan olması, qoyulmuş investisiyaların intensiv 

olması və bu yanaşmanın mürəkkəb olması) və cəlbedici olması nöqteyi nəzərindən 

təhlili olmalıdır. Bütün bunlarla birlikdə fərqli-fərqli investor profillərinin müvafiq 

potensialı da nəzərə alınmalıdır. Bunlardan da yuxarıda qeyd olunduğu kimi, dövlət 

investisiya fondu, ianə fondları, pensiya fondu və özəl sektor üçün nəzərdə tutulmuş 

fondlarına ayrıca diqqət yetirilməlidir (Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat 

perspektivi üzrə Strateji Yol https://static.president.az/pdf/38542.pdf). 

Araşdırmaların nəticəsindən görmək mümkündür ki, birbaşa xarici 

investisiyaların mahiyyətini anladıqca, dünyanın bütün ölkələrinin o cümlədən də, 

Azərbaycan Respublikasının iqtisadi siyasətində birbaşa xarici investisiyaların cəlb 

olunmasının nəyə görə bu qədər əhəmiyyətli və mühüm olmasını anlamaq mümkündür. 

Ümumiyyətlə, investisiyalar ÜDM tərkibində mühüm bir element kimi çıxış edir. 

Həmçinin, hər bir cəmiyyətin iqtisadi inkişafa nail olmasında və milli sərvətin 

artırılmasında əvəzolunmaz rol oynayır. Xüsusilə İEOÖ-də investisiya fəaliyyətinə bu 

dərəcədə maraq olmasını tələbat amillərinin daha çox nəzərə çarpmasını müşahidə 

etmək mümkündür. 

https://static.president.az/pdf/38542.pdf


 

20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Milli iqtisadiyyatın birbaşa xarici investisiyalar üçün cəlbediciliyini müəyyən 

edən amillər (ədəbiyyat xülasəsi) 

 Müasir iqtisadiyyatda qlobal səviyyədə investisiyaların daxili bazarlardan 

ümumi dünya əmtəə dövriyyəsi bazarlarına, həmçinin əksinə axın etməsi üçün şərait 

yaranmışdır. Birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi üçün dünya ölkələri arasında 

rəqabət son illərdə xüsusilə kəskinləşmişdir. Bu səbəbdən də bu və ya başqa ölkələrin 

iqtisadiyyatının və hökumətlərin siyasətinin birbaşa xarici investisiyaların cəlb 

olunmasını təmin etmək üçün müəyyən edilmiş amillərin analizi məsələsi həm milli 

hökümətlərin vədünyanın bir çox beynəlxalq təşkilatlarınınpraktiki araşdırmalarının, 

həm də xalis elmi tədqiqatlarınınhəmişə diqqət mərkəzində saxlanılan ən əsas 

mövzulardan biridir. 
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Birləşmiş Millətlər Təşkilatının (BMT) Ticarət və İnkişaf Konfransı (TİK) demək 

olar ki, hər il ümumdünya ölkələri üzrə birbaşa xarici investisiyaların vəziyyəti ilə 

əlaqədar  xüsusi illik hesabatlar hazırlayırlar. Bu hesabatlarda BXİ-nin dünya 

bazarlarındakı artım dinamikası və cəlb olunması ilə bağlı hökumətlərin reallaşdırdığı 

tədbirlərin ümumi özəti və önəmli inkişaf istiqamətləri ümumiləşdirilmiş formada əks 

etdirilir. Təşkilatda “İnvestisiyalar və yeni sənaye siyasətləri” (İnvestments and New 

Industrial Policies) mövzusunda əks olunmuş 2018-ci il hesabatı üçün 2017-ci il üçün 

qlobal birbaşa xarici investisiya axınlarının ümumi həddi 1.43 trln. dollar həcmində 

olmuşdur ki, bu göstərici 2016-cı ilin göstəricisi (1.87 trln. ABŞ dolları) ilə müqayisədə 

23 faiz azalma mənasına gəlir. Həmçinin, bu hesabatda əks olunur ki, 2017-ci il üçün 

65 ölkədə investisiyalar ilə bağlı 126 qərar qəbul olunmuşdur və bu qərarların da 84%-

dən çoxu yerli və xarici investorlar üçün əlverişli olmuşdur (2016-cı il üçün isə 58 ölkə 

124 investisiya siyasəti qərarları qəbul etmişdir). Verilmiş qərarlar müxtəlif sahələr 

üçün (energetika, nəqliyyat və istehsal sahələrini dəəhatə etməklə) stimul edici 

mexanizmlərin yaradılması, giriş maneələrinin aradan qaldırılması və inzibati 

prosedurların azaldılmasına yönəlik olmuşdur. Həmçinin, Dünya Bankının “Qlobal 

investisiyaların rəqabətqabiliyyətliliyi 2017 və 2018-ci illər üçün : xarici investorların 

perspektivlərinin təhlili və siyasət nəticələri” adlı tədqiqatına nəzər salsaq, 754 müxtəlif 

beynəlxalq şirkətlərin rəhbərləri arasında keçirilmiş sorğunun nəticələri təqdim 

olunduğunu görərik. Hazırda dünyanın bir çox ölkələrində fəaliyyət göstərməkdə olan 

bu beynəlxalq şirkətlərin rəhbərləri birbaşa xarici investisiyalar ilə əlaqəli olan 

qərarlarına təsirlər göstərə biləcək amillərini önəmlilik dərəcələrinə uyğun 

qiymətləndirmişdir. 

Beynəlxalq təşkilatlar ilə yanaşı ayrılıqda regional təşkilatlar da birbaşa xarici 

investisiyaların axınları barədə araşdırmalar aparmaqdadırlar. Xüsusilə də, Avrasiya və 

MDB ölkələrinin çərçivələrində aparılan araşdırmalarda Azərbaycan Respublikası ilə 

bağlı əldə edilən nəticələr isə xüsusi olaraq diqqət çəkir.  Məsələn, AİB-in “Müstəqil 

Dövlət Birliyi ölkələrini əhatə edən qarşılıqlı investisiya monitorinqi 2017-ci il üçün” 
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hazırlanan hesabatda əks olunmuşdur ki, Azərbaycan Respublikasının MDB ölkələrinin 

iqtisadiyyatına qoyduğu investisiyalarının həddi (qeyd olunan illəri də nəzərə almaqla 

ümumilikdə)  2016-cı il üçün 2.4 mlrd. dollar həddinə qədər çatmışdır, lakin həmin 

ölkələrdən Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına yönəldilmiş investisiyaların 

məbləği isə cəmi 0.91 mlrd. ABŞ dolları (və bunun da təxmini 0.89 mlrd. dolları Rusiya 

Federasiyasının payına düşmüşdür) olmuşdur. Bu tədqiqata əsasən 2016-cı il sonu üçün 

qeyd olunmuş regionda Azərbaycan Respublikasının ümumilikdəbirbaşa xarici 

investisiyalarının məbləği isə 16.9 mlrd. ABŞ dolları həcmində olmuşdur ki, bunun da 

4-də3-ü Türkiyə iqtisadiyyatına yönləndirilmişdir (Mehtiyev, 2018). 

Xarici investisiya layihəsinin nəzəri-metodoloji aspektləri əsaslandırılarkən 

xarici investisiya qoyuluşlarına təsir göstərəcək bu və ya digər göstəricilərin öyrənilmə 

səviyyəsindən asılı olaraq, risk, müəyyənlik və qeyri-müəyyənlik amilləri mütləq 

şəkildə nəzərə alınmalıdır. Bugünkü qloballaşan dünyada keçid dövrünü yaşamaqda 

olan, həmçinin inkişaf etməkdə olan ölkələrin iqtisadiyyatlarında yeni iş yerlərinin 

təşkil olunması və iqtisadi inkişaf 2 prinsip üzrə formalaşır: 

1. BXİ-nin cəlb olunmasının stimullaşdırılması. 

2. Kiçik və orta müəssisələrininkişafı. 

BXİ isə inkişaf etməkdə olan ölkələrdəxarici maliyyələşmənin ən əsas 

mənbələrindən biridir. BXİ əsas kapitalın formalaşmasını sürətləndirə bilər. Həmçinin, 

ödəniş balansının nizamlanmasına da faydalı olar. Dünyanın bir çox iqtisadçıları 

birbaşa xarici investisiyaların iqtisadi inkişafa təkan verməsi və ya iqtisadi inkişafın 

birbaşa xarici investisiyalara təkan verməsi barədə mübahisələredirlər və müxtəlif 

fikirlər irəli sürürlər. Çoxlu gəlirlər əldə olunması üçün şirkətlər yeni ideyalara və yeni 

istehsal vasitələrinə yatırımlar edir ki, bütün bunlar da öz növbəsində ölkə 

iqtisadiyyatında davamlı iqtisadi inkişafa şərait yaradır. Özəl  şirkətlər isə ölkə 

büdcəsində vergi daxilolmalarının önəmli  mənbəyi kimi çıxış edir və nəticə etibarilə 

bu şirkətlərin hesabına əhali üçün səhiyyə, təhsil, nəqliyyat və s. dövlət orqanları 

vasitəsilə icra olunan xidmət sahələri maliyyələşmiş olur. İnvestisiya fəaliyyəti ölkə 
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iqtisadiyyatının gələcək potensialını formalaşdırır, rəqabətqabiliyyətliliyini gücləndirir 

və iqtisadi artımda böyük rol oynayır.Birləşmiş Millətlər Təşkilatının investisiyalar və 

onun təşviqinə dair sənəddə bir çox orta gəlirli ölkələr, hamısı olmasa da, aşağıdakı 

əsas ümumi cəhətlərəmalikdirlər: yüksək iqtisadi artım; ticarət üçün açıqlıq və dünya 

iqtisadiyyatına inteqrasiya, xarici yardımdan aşağı səviyyədə asılılıq, özəl kapitala və 

investisiyalara əhəmiyyətli çıxış imkanı.Beynəlxalq inkişaf məqsədlərinə daha çox 

birlikdə nail olunduğundan, bu ölkələr, o cümlədən Azərbaycan, regional və qlobal 

rifaha daha çox maraq göstərməyə üstünlük verirlər, geridə qalan sosial qruplara və 

inkişaf sahələrinə diqqət yetirirlər. sosial və ətraf mühit baxımından daha geniş 

dayanıqlı inkişaf məsələlərini təşviq edirlər.BMT-nin Ticarət və İnkişaf üzrə 

Konfransının qərarlarının effektiv şəkildə yerinə yetirilməsi üçün bir sıra mühüm 

strategiyalar müəyyən edilmiş və onlar proses boyu tətbiq ediləcəkdir. Bunlar Birləşmiş 

Millətlər Təşkilatının planlaşdırılmasının beş əsas prinsiplərinə əsaslanır: 

1. Bütün proqram sahələrdə insanhüquqlarına əsaslanan yanaşmanın (HRBA) tətbiqi. 

2. Gender bərabərliyi. 

3. Ekoloji dayanıqlılıq. 

4. Nəticələrə əsaslanan idarəetmə (RBM). 

5. Milli institusional potensialın inkişaf etdirilməsi. 

  Bu prinsiplər bir ölkə iqtisadiyyatındaiqtisadi inkişafın potensial səviyyəsini vəo 

cümlədən, birbaşa xarici investisiyalar üçün cəlbediciliyini müəyyən edən amillər kimi 

nəzərə alınır.  (http://sosial.gov.az/)  

Birbaşa xarici investisiyaların ölkə iqtisadiyyatında cəlbediciliyini müəyyən 

edən amilləri araşdırarkən dünya ölkələrində bir çox rəsmi qurumların apardığı tədqiqat 

metodları nəzərə alınmalıdır.  “OECD (Organisation for Economic Co-operation and 

Development) - Foreign Direct Investment for Development (Maximising benefits and 

minimising costs)” adlı araşdırmada birbaşa xarici investisiyaların inkişafı əsasında 

gəlirlərin artırılması (maksimallaşdırılması) və xərclərin azaldılması 

(minimallaşdırılması) araşdırılır. Bu araşdırmaya əsasən və Dünya Bankının tərtib 

http://sosial.gov.az/
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etdiyi cədvəllər əsasında İnkişaf Etmiş Ölkələrdə (İEÖ) VƏ İnkişaf Etməkdə Olan 

Ölkələrdə (İEOÖ) - də birbaşa xaricini investisiyaların cəlb olunmasının səviyyəsini və 

iqtisadiyyatdakı artım payını xarakterizə etmək mümkündür. Bu araşdırmada hər bir 

qitə üzrə və iqtisadi region üzrə İEÖ və İEOÖ – lərin iqtisadiyyatında 80-cı illərdən 

müasir dövrümüzə qədər 5 illik intervallar şəklində bölünərək araşdırılması ən diqqət 

çəkən məqamlardan biridir. Həmçinin, 2000-ci illər üçün hər bir qitənin ayrılıqda 

Asiya, Avropa, Şimali Amerika, Latın Amerikası və hətta Afrika üçün birbaşa xarici 

investisiyaların daha çox yönəldildiyi istiqamətlər və artım failəri təhlil olunmuşdur. 

Həm də bu iqtisadi regionlarda ənənəvi investisiya metodlarının da ətraflı təhlili 

aparılmışdır. 

Asiya İnkişaf Bankının nümayəndəsi Zhongmin Li özünün “How Foreign Direct 

Investment Promotes Development: The Case of the People’s Republic of China’s 

Inward and Outward FDI”  araşdırmasında müasir dövrdə dünya iqtisadiyyatının ən 

nəhəng ölkələrindən biri olan Çin dövlətinin timsalında bu mövzunu tədqiq etmişdir. 

Bu araşdırmada cənubi və cənubi-şərqi Asiya bölgələrində iqtisadi proseslərin birbaşa 

xarici investisiyalara təsiri, 2014-cü ilə qədər Çin iqtisadiyyatına cəlb edilmiş birbaşa 

xarici investisiyalar və onların hansı istiqamətlərdə yönləndirilməsi, həmçinin Çin Xalq 

Respublikasının qlobal investisiya fəaliyyətində hansı paya sahib olması və s. kimi 

önəmli iqtisadi proseslər hər cəhətdən araşdırılmışdır. Bu araşdırmanın əsasında birbaşa 

xarici investisiyaların cəlb olunması mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi və hansı 

islahatların aparılmasını Çinin timsalında təhlil etmək mümkündür. 

İspaniya Bankının nümayəndələri və iqtisadçıları - Alicia García Herrero və 

Eduardo Rodríguez bu mövzunu təkcə İspaniya iqtisadiyyatının timsalında deyil, həm 

də Latın Amerikası ölkələrinin timsalında araşdırmışlar. Bu araşdırmada son dövrlərdə 

Latın Amerikası ölkələrində baş verən iqtisadi dəyişikliklərin birbaşa xarici 

investisiyalarla bağlantısını və bu əlaqənin milli iqtisadiyyatda hansı proseslərə səbəb 

olmasını araşdırmışdılar. Burada həmçinin, ayrı ayrı ölkələrin qlobal xarici investisiya 

fəaliyyətindəki artım payları və daha çox hansı istiqamətlərdə yönəldiyi ətraflı təhlil 
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olunub. 

 Türkiyənin iqtisadiyyatı timsalında isə Şaşmaz Mahmut Ünsal ve Yayla Yunus 

Emre – “Doğrudan Yabancı Sermaye Yatırımlarının Ekonomik Kalkınma Üzerindeki 

Etkisi (2018)” birbaşa xarici investisiyaların iqtisadi artım və milli iqtisadiyyat 

üzərindəki təsirləri tədqiq olunur. Bu araşdırmada əsasən Türkiyə iqtisadiyyatının arxa 

fonunda bu iqtisadi proseslər izah olunur və birbaşa xarici investisiyaların ÜDM-də və 

ölkənin maliyyə bazarlarındakı iştirak payı göstərilmişdir. Bütün bu araşdırmalar 

xüsusi bir regionu əhatə edən tədqiqatlar olsa da bunu qlobal investisiya axınlarına 

şamil etmək və bu məlumatlardan nəticə çıxarıb ölkə iqtisadiyyatında tətbiq 

istiqamətlərini müəyyən edərək faydalanmaq mümkündür. 

Birbaşa xarici investisiyaların ölkə iqtisadiyyatında cəlbediciliyini müəyyən 

edən amilləri araşdırarkən mütləq şəkildə risk amilləri də nəzərə alınmalıdır. İnvestisiya 

layihələrininişlənib hazırlanması və ekspertizası proseslərində risklərin təhlili vəsitəsi 

ilə meydana çıxan qeyri-müəyyənlik variantlarının uçotunun birləşməsi və 

həssaslıqtəhlilinin ssenarilərin işlənməsi metodu olmalıdır. Ümumiyyətlə, risklər 

istisnasız olaraq istənilən fəaliyyət növünə xasdır, amma daha da çox investisiyalara 

xasdır. Xüsusilə xarici investisiya mühiti risk ilə də xarakterizə edilir ki, bu da mənfi 

təsir göstərə biləcək bir amil kimi çıxış edir. Xarici investisiya iqliminə təsiri olan 

faktorlar riskin azalması və ya artmasına təsir etdiyinə görə onlara həmçinin, risk 

faktorları da deyilir. Nəzəri-metodoloji aspektdən investisiya mühitində risk faktorları 

2 risk qrupuna bölünür: 

1. Maliyyə riskləri – borc olaraq investisiya yatırılan tərəfin daha sonra onu geri 

ödəməsi qabiliyyətinə əsaslanır. Bu risk qrupunda əsas problem kredit götürən dövlətlər 

və onun hüquqi şəxslərinə görə aktual olaraq qalır. 

2. Siyasi risklər – bu risk qrupu həm də sosial-iqtisadi risk qrupu da adlanır. Sosial-

siyasi risk qrupu ölkənin siyasi vəziyyətinə təsir edən və xarici investisiyaların itkisinə 

səbəb olan siyasi vəziyyətin hər an dəyişə biləcəyi baxımından nə qədər stabil olması 

anlayışına əsaslanır. 
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Mahiyyət etibarı ilə investisiya layihələrinin risklərinin təsnifləşdirilməsinin 

təyinatının qısa məzmunu belə əsaslandırılmalıdır. İnvestisiya layihələrinin risklərinin 

təsnifləşdirilməsi bu birincinövbədə onun müəyyən edilməsi və onun sözlərlə təsviridir 

(adlarınıngöstərilməsi, inventarlaşdırılması, eyniləşdirilməsi) sonra 

layihəninsəmərəliliyinin təhlil edilməsi və riskin azaldılması və ya kompensasiyası 

ardıcıllıqla qeyd olunmalıdır.(Həsənov, 2018) 

İnvestisiya riskləri sahəsində “İBC of USA” beynəlxalq biznes şirkəti hər il 7 

cild ilə nəşr edilən “Political Risk Yearbook” jurnalı bir çox dünya ölkələrində 

investisiya qoyuluşuna əsaslanan risklərin səviyyəsi dərc olunur. Bu jurnalda müxtəlif 

dünya ölkələrinə investisiya etmək istəsəniz hansı problemlərlə qarşılaşacağınız və 

itirmə riskinin nə qədər olduğu qiymətləndirilir. Bir çox yerli və xarici investorlar bu 

jurnal əsasında yatırım qərarları verir. Bir  Bu risklər 12 ballıq şkala üzrə ölçülür 

(https://epub.prsgroup.com/products/political-risk-yearbook).  

 

 

 

1.3. Ölkə iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi 

mexanizmləri: xarici ölkə təcrübələri 

Birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması uğrunda mübarizə hər bir ölkə 

iqtisadiyyatında çox önəmli rəqabət proseslərindən biri olmuşdur. BXİ-nin cəlb 

olunması kiçik və orta həcmli firmaların və müəssisələrin inkişafına görə faydalı  biznes 

mühitində zəruri olan amillərdən biridir. BXİ-nin cəlb olunması mexanizmlərini tədqiq 

edərkən, xarici ölkə təcrüblərinə nəzər salmaq lazımdır. Xarici ölkə təcrübələrinin 

səmərəli təhlil olunması zamanı keçmişə nəzər salmaq və onun tarixi yolu haqqında 

məlumatlara baxmaq vacibdir. Öncəliklə bilməliyik ki, xarici investisiyaların tarixi 16-

cı yüzilliyə qədər gedib çıxır. XVI əsr ərəfələrində qurulan “Fuggers of Augsburg” 

investisiya evi, Mərkəzi və Şimali Almaniyanın kömür mədənləri və Macarıstanda 

yerləşən gümüş mədənlərini idarə etmək üçün təsis edilmişdi. 18-ci əsrdə isə Antverpen 

https://epub.prsgroup.com/products/political-risk-yearbook
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(Belçika) və Amsterdam (Hollandiya) şəhərləri dünyanın ən böyük 2 investisiya 

mərkəzləri halına gəldi. Həmin əsrdə, Hollandiya xarici investisiyaların ən yüksək 

göstəricisinə sahib oldu. Lakin, daha sonra meydana gələn Napoleon müharibələri 

nəticəsində investisiya sahəsindəki bu liderlik İngiltərənin əlinə keçdi. Bu dövrdə 

İngiltərədən, başqa xarici ölkələrə edilən investisiya miqdarı hətta milli gəlirin 7%-inə 

qədər yüksəlmişdir. 

19-cu əsrin 1-ci rübündə isə İngiltərədə ehtiyac duyulan təbii resurslara, mədən 

istehsalatı və xam neft əldə edilməsinə etdiyi yatırımları, 19-cu  əsrin 2-ci rübündə 

sürətlə sənayeləşməkdə olan Almaniya  və Fransa kimi nəhəng Qərbi Avropa ölkələri 

izləyirdi. Beləliklə, sənaye istehsalatına keçən Avropa dövlətləri ehtiyacları olan təbii 

resurslarla təmin edə biləcək, ucuz işçi qüvvəsi olan və təbii resurslarla zəngin olan, az 

inkişaf etmiş müstəmləkə dövlətlərini BXİ-nin cəlb olunması üçün bir maqnit halına 

gətirmişdir. 

Bütün bu iqtisadi hadisə Amerika Birləşmiş Ştatlarının da investisiya qoyan 

dövlətlər sırasına qatılmasına qədər, olduğu kimi davam etdi. 1929-1930-cu illər 

dünyanda iqtisadi vəziyyətin pisləşməsi və dünyada iqtisadi böhranın yaranmasına 

qədər eyni tempdə davam etmiş, böhrandan sonra isə bu investisiya axınları azalmağa 

başlamışdır. 1950-ci ilə qədər dünyada siyasi sabitliyin olmaması və iqtisadiyyatda 

artım tempinin aşağı düşməsi, bu dövrdə investisiya qoyuluşlarının birbaşa yox, portfel 

investisiyaları kimi qoyuluşuna səbəb olmuşdur. Amma 2-ci Dünya Müharibəsi 

bitdikdən sonra gözlənilməz şəkildə bu vəziyyət tamamilə tərsinə dəyişmiş və 

investisiya axınlarının artıq BXİ formasında qoyuluşları artmışdır. Bu formatda İEOÖ-

nin daha artıq BXİ cəlb etməsi çabaları bir çox beynəlxalq transmilli şirkətlərin 

meydana gəlməsinə səbəb olmuşdur. 2-ci Dünya Müharibəsi kimi faicənin ardından 

təşkil olunmuş  “Bretton Woods” konfransıyla qlobal investisiya axınlarının 

tənzimlənməsi barədə qərarlar qəbul olundu. 1944-cü ildə ABŞ-da “Bretton Woods” 

konfransı baş tutmuşdu. Bu konfransı Amerika-Britaniya rəqabətinin sonu hesab 

edirlər. 
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Bretton Woods sisteminin əsas müddəaları bunlar idi: Beynəlxalq valyuta fondu 

beynəlxalq maliyyə-iqtisadi münasibətləri idarə edən vacib instituta çevrilir; 

beynəlxalq ehtiyat rolu oynayan valyutalar yaranır; dollar qızıl ilə əlaqələndirilir; 

Beynəlxalq valyuta fondunun üzvləri yalnız Beynəlxalq valyuta fondunun razılığı ilə 

paritetləri dəyişə bilərlər; keçid dövründə bütün valyutalar konvertasiya edilməlidir. 

Lakin, bundan sonra da birbaşa xarici investisiyalar stabil olmadı. 1970-ci illərdən 

artım halında olan investisiya axınları, 1980-cı illərə gəldikdə əksinə, azalmağa başladı. 

1990-cı illərdə isə böyük bir ölçüdə canlanma və bəzi ölkələrdə isə əksinə geriləmə 

müşahidə edilirdi. 

2-ci Dünya Müharibəsindən sonra təxmini 50 il davam edən iqtisadi artım və 

rifah dönəmi ərəfəsində 1971-ci ildə dollar və qızıl arasında əlaqənin qopması 

nəticəsində “Bretton Woods” sisteminin çökməsi  və bir çox kapitalist sistemilərin 

iflasa uğraması ilə yadda qalan oldu. Bu dövrdə meydana gələn və əsasən inkişaf 

etməkdə olan ölkələrin iqtisadiyyatında baş verən bu böhranlar ümumi dünya 

iqtisadiyyatında artım tempinin azalmasına və beynəlxalq faizlərin artmasına səbəb 

olmuşdur. Meydana gələn bu böhran, ölkələrin tətbiq etdiyi iqtisadi siyasət 

mexanizmlərində də köklü dəyişmələrə səbəb olmuşdur. 

Daha öncə 1990-cı illərə gəldikdə investisiya axınlarında böyük canlanma 

olduğunu qeyd etmişdik. Bu artımın əsas səbəbi beynəlxalq portfel investisiyalarının 

çeşidləndirilməsinə imkan verən 2 əsas hərəkət verici qüvvədir: Bunlardan biri, inkişaf 

etməkdə olan ölkələrin (İEOÖ) daha çox birbaşa xarici investisiya cəlb etmək və 

beynəlxalq maliyyə birləşmələrinə qatıla bilmək üçün maliyyə bazarlarını, iqtisadi 

rejimlərini və investisiya hərəkətliliyini sərbəstləşdirməsi oldu. Bundan əlavə, İEOÖ 

investisiya mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi üçün dövlətin bu sahədəki təsirlərini 

azaltmaq adına qanunlar qəbul etmiş və bunu dəstəkləmişdilər. Bu hərəkət verici 

qüvvələrdən ikincisi isə bu dövrdə dünyada elm və texnologiyalar sahəsində yüksək 

inkişafın yaranmasıdır. Bu inkişaf dünya üzrə investisiyaların dəyərləndirilməsi və 

müşahidə olunmasını daha rahat bir hala gətirdi. Bu rahatlıq İEÖ-də mövcud olan 
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maliyyə vəsaitlərinin dünyanın hər tərəfində cərəyan etməsi ilə nəticələnmişdir. Xarici 

investisiya hərəkətliliyində yaşanan bu inkişafı, 1990-cı ildən sonrakı mərhələdə İEOÖ-

lərin iqtisadi strukturunda yaşanan dəyişikliklərdən başqa, qlobal faktorlara da təsir 

etdiyi bir faktdır. (Efe,2018) 

Latın Amerikası ölkələrinin təcrübələrinə nəzər saldıqda 1990-cı illərin ikinci 

yarısından etibarən birbaşa xarici investisiyaların artımı, bu illərdəki dalğalanmanın 

əsas səbəbi olan makroiqtisadi siyasət proseslərinin tətbiq olunması və daha güclü 

iqtisadi performans gözə çarpır. Aparılan araşdırmalarda bu regoindalı ölkələrin təkcə 

makroiqtisadi siyasət həyata keçirən ölkələr yox, iqtisadi politikaları fərqli olan 

ölkələrin də birbaşa xarici investisiyaların cəlbinə olan eyni səviyyədə marağı aşkar 

olunmuşdur. Latın Amerikası ölkələrində bütövlükdə ölkənin təbii sərvətlərindən 

səmərəli istifadə etməklə sənayeninayrı-ayrı sahələrini inkişaf etdirmək olduqca 

əlverişli idi. Lakin, bu ölkələrdə iqtisadi böhran və blokada şəraiti birbaşa xarici 

investisiyaların az cəlbinə səbəb olur və onu inkişaf etdirməyəqoymurdu.Santyaqo və 

Valparansio (Çili) xarici investorların diqqətini daha çox cəlb edirdi. Rayonun 

urbanizasiya səviyyəsi ucuz işçi qüvvəsi, məhsuldarqüvvələrin qeyri-bərabərləşməsi, 

gələcəkdə də ixtisaslaşmanın əmək tutumlu və elm tutumlu etməsini stimullaşdıracağı 

gözlənilirdi. 1990-cı illərin birinci yarısında Argentina, Meksika və Çili kimi struktural 

politik dəyişikliklərdə uğurlu olan ölkələrə baxmayaraq, Braziliya kimi uğursuzluğa 

düçar olan və iqtisadi göstəricilərinin aşağı düşdüyü ölkələr də mövcud idi. Bu hadisə 

həmçinin, başqa qlobal dəyişikliklərin meydana çıxmasına səbəb oldu. Bu qlobal 

dəyişikliklərin başında şübhəsiz ki, ABŞ gəlirdi. Amma həmin dönəmdə daha yüksək 

faizli investisiya mühiti təklif edən Latın Amerikası və Cənubi-Şərqi Asiya ölkələri 

inkişafda olan iqtisadiyyatlarına mütləq ölçüdə birbaşa investisiya qatmağı bacarmışdı. 

Bu dövrdə Latın Amerikası ölkələrində faiz dərəcələrinin ABŞ-a nisbətən yuxarı 

olması, milli pullarının real dəyər qazanmasına və valyuta rezervlərində xüsusi 

artımların olmasına səbəb olmuşdur. 2014-cü il üçün Karib dənizi ətrafındakı ölkələrin 

və Latın Amerikasında yerləşən ölkələrdən digər xarici ölkələrə yönəldilən BXİ-nin 
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həcmində 18%-lik azalma olaraq 23 milyard dollar həcmində olmuşdur. Kolumbiya və 

Meksika ölkələrinə aid BXİ həcmilər isə 2 dəfə azalmışdır və uygun olaraq 4 milyard 

dollar və 5 milyard dollar həcmində qeydə alınmışdır. Buna baxmayaraq, Çilidə isə tam 

əksinə xarici ölkələrə yönəldilən investisiyaların həcmi 71 faiz artmışdır və 13 milyard 

dollarolaraq qeydə alınmışdır. Latın Amerikası ölkələrinə yönəldilən bu qısamüddətli 

investisiya yatırımları maliyyə bazarlarında və iqtisadi siyasətdə sərbəstləşməyə səbəb 

oldu. 2015-ci ildə isə qlobal xarici investisiya axını 36% artaraq demək olar ki, 1,73 

milyard ABŞ dollarına çatdı ki, bu da qeydə alınan ən yüksək göstəricidir. Bu artımın 

böyük bir hissəsi əsasən inkişaf etmiş ölkələrdə, xüsusən də Birləşmiş Ştatlarda baş 

verən sıx sərhədlərarası birləşmə və satınalmaların payına düşdü.2015-ci ildə inkişaf 

etmiş ölkələrdə xarici investisiyaların axını 90% artarkən inkişaf etməkdə olan ölkələr 

yalnız 5.3% artım qeyd etdilər və keçid dövrü iqtisadiyyatına nəzərən, bu artım kəskin 

şəkildə özünü biruzə verdi. İnkişaf etməkdə olan ölkələrə axınının artması İEÖ-lərə 

nəzərən daha çox özünü biruzə verir. Aşağıdakı qrafikdə isə, son illərdə yeni 

sənayeləşən və inkişaf edən Latin Amerikası ölkələri Braziliya, Meksika, Argentina və 

Çilidə birbaşa xarici investisiyaların illərə görə həcmi haqqında məlumatlar əks 

olunmuşdur: 

 
Qrafik 1: Braziliya, Meksika, Argentina və Çilidə  birbaşa xarici investisiyaların həcmi  
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(mlrd.  Dollarla) 

 
Mənbə: “Foreign Direct Investment in Latin America and the Caribbean” 2019-page.-11,25,76 

 

 Dünya investisiya statistikası 2019-a görə (World Investment Report 2019 - 

unctad.org) Braziliya, Meksika, Argentina və Çilidə  birbaşa xarici investisiyaların 

həcmi milyardlarla dollar ilə qeyd olunmuşdur. Bu qrafikdə 2016, 2017 və 2018-ci 

illərdə Latın Amerikasının bu ölkələrində birbaşa xarici investisiya həcmləri müqayisə 

olunub. 2016-cı ildə Braziliya iqtisadiyyatında birbaşa xarici investisiyaların həcmi 

52.7 milyard dollar, 2017-ci ildə kəskin şəkildə artaraq 67.6 milyard dollar olmuş və 

2018-ci ildə isə əvvəlki ilə nisbətən, azalaraq 61.2 milyard dollar həcmində olmuşdur. 

Meksikada 2016-cı ildə birbaşa xarici investisiyaların həcmi 30.8 milyard dollar, 2017-

ci ildə artaraq 32.1 milyard dollar olmuş və 2018-ci ildə aşağı düşərək 31.6 milyard 

dollar həcmində qiymətləndirilmişdir. Argentinada isə 2016-cı ildə ən aşağı statistika 

qeydə alınmışdır və bu il üçün birbaşa xarici investisiyaların həcmi 3.3 milyard dollar 

olaraq qeydə alınmışdır. Lakin, növbəti il 2017-ci ildə kəskin artım yaşanaraq birbaşa 

xarici investisiyaların həcmi 11.5 milyard dollara qədər qalxdı və 2018-ci ildə artım 

davam edərək, 12.2 milyard dollara qədər çatmışdır. İqtisadiyyatının həcmi digər 

ölkələrə nisbətən daha kiçik olan Çilidə isə 2016-cı il 11.9 milyard dollarlıq birbaşa 
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xarici investisiyaların həcmi olaraq yadda qalmışdır. Bu dövr Çili iqtisadiyyatının 

canlanması kimi yadda qalmışdır. Lakin, növbəti illərdə kəskin iqtisadi geriləmə 

müşahidə olunaraq, 2017-ci ildə 6.9 milyard dollar və 2018-ci ildə isə 7.2 milyard dollar 

həcmində qeydə alınmışdır. Gördüyümüz kimi, yuxarıda Latın Amerikası ölkələri 

iqtisadiyyatında birbaşa xarici investisiyaların rolu və dəyişməsi rəqəmlərdə də öz 

əksini tapmışdır. 

Latın Amerikası ölkələrində ödəniş balansının rəqəmləri beynəlmiləlləşdirmə 

strategiyalarının bir göstəricisi kimi çıxış edir və bölgədəki firmalar tərəfindən təqib 

edilir. Buna baxmayaraq, qloballaşma prosesi kimi konsolidasiya olunur və firmalar 

qlobal maliyyə dövranlarına, BXİ məlumatlarına inteqrasiya olunurlar və prosesin 

miqyasını düzgün qiymətləndirmək şansı əldə edirlər. Bu çərçivədə qeyd olunan 

məlumatlar elan edilmiş investisiya məlumatları və satınalınmalar haqqında əsaslı 

məlumatlara əlavə olunmuşdur. Latın Amerikası firmalarının ev bazarlarından kənarda 

ixtisaslaşan ən böyük transportasiyaların bir çoxu beynəlxalq şərtlər əsasında təbii 

ehtiyatların istismarı, emalı və yeni firmalar tərəfindən xarici bazara çıxarılması üçün 

mexanizmlər aydın olmağa və təkmilləşdirilməyə başlanılır. Bu fonda, Çili və Meksika 

firmalarının da etdiyi hərəkətlər gözlər önündədir. Öz gəlirlərini böyütmək və 

şaxələndirmək uğrunda bir çox böyük Meksika şirkətləri birləşdi. Yerli bazarda 

təcrübələrini artırmaq, beynəlxalq şirkətlərlə əlaqələr yaratmaq və xarici bazarlara çıxış 

əldə etmək məqsədilə bu proseslər son illərdə daha da güclənmişdir (“Foreign Direct 

Investment in Latin America and the Caribbean” 2019), (“World Investment Report 2018”), (“World 

Investment Report 2019” - unctad.org). 

 Qeyd etdiyimiz kimi, ölkəmizdə BXİ-nin cəlb olunması mexanizmlərinin 

təkmilləşdirilməsini təmin etmək üçün xarici ölkə təcrübələrindən də yararlanmaq 

mütləq əhəmiyyət daşıyır. Çünki, daxili və xarici bazarların təhlil olunması və regionda 

olan investisiya tələbinin araşdırılması olduqca mürəkkəb bir proses olmaqla yanaşı, 

həssas və analitik yanaşma tələb edir. Bu təhlillər zamanı birbaşa olaraq İEÖ-lərə nəzər 

salmaq da doğru deyildir, çünki iqtisadiyyatın ümumi strukturu və ölkədəki BXİ 
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potensialı özülüyündə tam uyğun bir müqayisə tələb edir. Lakin, biz BXİ üzrə az 

həcmdə mənbələrə sahib olmasına baxmayaraq, uğur qazanmış və BXİ cəlb olunması 

sahəsində gözə çarpan dəyişikliklərə nail olmuş ölkələrə nəzər salmaq daha uyğun 

görünür. Bunun üçün isə Karib dənizi ətrafındakı ölkələr və Latın Amerikası ölkələrinə 

nəzər salmaq ideal bir seçimdir. Latın Amerikası ölkələri (Argentina, Braziliya, Çili, 

Ekvador, Kolumbiya, Meksika və s.) timsalında baş verən dəyişimlərdən nəzərə almaq 

və nəticə çıxarmaq mümkündür ki, hətta BXİ üzrə az həcmdə mənbələrə sahib olmuş 

dövlətlər də investisiya və biznes mühitini inkişaf etdirmək istiqamətində xüsusi 

cəhdlərlə öz birbaşa xarici investisiya hissələrini əhəmiyyətli həcmdə artırmağa 

qadirdirlər. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II FƏSİL. AZƏRBAYCAN İQTİSADİYYATINA BİRBAŞA XARİCİ 

İNVESTİSİYALAIRN CƏLB EDİLMƏSİ VƏZİYYƏTİNİN TƏHLİLİ VƏ 

QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ 

 

2.1. Azərbaycan iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsinin 

müasir durumu: dinamikası və sahə strukturunun təhlili 
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 Müstəqilliyini bərpa etdiyi dövrdən etibarən Azərbaycan Respublikasının 

iqtisadiyyatında bir çox dəyişikliklər baş vermişdir. Bu dəyişikliklərin də böyük 

əksəriyyəti birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması ilə əlaqədardır. Keçmişə nəzər 

saldıqda və xüsusilə də müstəqilliyimizin ilk dövrlərinə baxdıqda müharibənin milli 

iqtisadiyyata vurduğu zərərlər ölkə iqtisadiyyatını çox çətin bir vəziyyətə salmasını 

görmək mümkündür. Bu vəziyyətdən isə tək çıxış yolu ölkənin təbii resurslarından 

səmərəli istifadə etmək və yaxud xarici investorların marağını bu təbii resursların 

istehsalatına yönəltmək idi. Təbii olaraq, bizim ölkəmizdə tarixən ən zəngin resurs neft 

və təbii qaz ehtiyatları olmuşdur. Hələ SSRİ dövründə bu sahəyə yönəldilən diqqət və 

investisiyalar neft və qaz sənayesinin inkişafi üçün şərait yaratmışdır. Lakin, SSRİ 

dağıldıqdan sonra və dünyada iqtisadi böhranın başlaması Azərbaycanda da 

iqtisadiyytın digər sahələri kimi bu sahəyə də ciddi zərbələr vurdu. Sovet Sosialist 

Respublikaları İttifaqının (SSRİ) əvvəlki ölkələri və Azərbaycan dövləti arasında 

qarşılıqlı iqtisadi münasibətlərin dayanması, ölkə ərazisində qeyri-stabil vəziyyətin 

mövcudluğu, maliyyə vəsaitlərinin və texniki-texnoloji təchizatın sıfıra enməsi və s. 

kimi mənfi amillər neft-qaz sənayesi sahələrini çox çətin bir vəziyyətə salmışdır. 

Ümumiyyətlə, müstəqilliyinin ilk 10 ilində iqtisadi sahədə Azərbaycan hökumətinin 

qarşısında duran başlıca məsələlərdən biri - həmin dövr üçün xarakterik olan son 

dərəcədəməhdud imkanlar daxilində ölkədə iqtisadi canlanmanı təmin edə biləcək 

investisiyafəallığını yaratmaq üçün - nəyin bahasına olursa olsun, ölkəyə xarici 

investisiyalarıncəlb edilməsinə nail olmaq idi. Müstəqiliyini əldə etmiş Azərbaycan 

Respublikasının iqtisadiyyatına BXİ cəlb edilməsinə təxmini 1995-1996-cı illərdən 

başlanılmasını söyləmək mümkündür. 1991-də ölkə olaraq, müstəqilliyimiz 

qazanıldıqdan sonra başlanğıcda görülən siyasi-iqtisadi qeyri-sabitliyin 1994-ün 

axırlarında qarşısının alınması, davam etməkdə olan Qarabağ münaqişəsində atəşkəs 

əldə edilməsi,  həmçinin, 1994-ün sentyabr ayınında ölkəmizin tarixində birinci 

beynəlxalq neft sazişlərindən biri olmuş “Azəri-Çıraq-Günəşli” layihəsi üzrə Hasilatın 

Pay Bölgüsü Sazişinin (HPBS) imzalanması Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına 
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BXİ yönəldilməsinə töhfəsini verdi. Bundan sonra 1994-ün sentyabr ayının 20-si 

Bakıda Xəzər dənizinin Azərbaycana aid olan ərazisində "Azəri" və "Çıraq" 

yataqlarının dərinliklərində yerləşmiş hissələrinin birlikdə işlənilməsi, çıxarılan neft 

ehtiyatlarının pay şəklində bölüşdürülməsi haqqında dünyada 11 nəhəng neft şirkətləri 

ilə bağlanmış müqavilə - Əsrin Müqaviləsi imzalandı (Əsrin müqaviləsi (Azərbaycan 

Respublikası Energetika Nazirliyi) http://www.minenergy.gov.az/index.php/az/19-

energetika/neft/315-esrin-muqavilesi).  

Bununla da birbaşa xarici investisiyalar Azərbaycana axmağa başladı. Amma, bu 

layihələr də yetərli deyildi. Bakı - Supsa və Bakı - Novorossiysk boru kəməri 

Azərbaycan Respublikasının çoxalmaqda davam edən böyük neft həcmini xarici 

bazarlara ixrac olunması iqtidarında deyildi. Məhz bu səbəbdən başlıca ixrac-neft boru 

kəmərinin tez bir zamanda inşasına zərurət yarandı. Belə olan halda isə 2006-nın 

mayında Azərbaycan Respublikasının ixrac etdiyi neft Bakı-Tbilisi-Ceyhan boru 

kəməri ilə Türkiyənin Ceyhan limanına çatdırıldı. Bu gün Bakı - Tbilisi - Ceyhan neft 

boru kəməri, eyni zamanda, ümumilikdə beynəlxalq enerji təhlükəsizliyi sistemi 

baxımından, eləcə də neft ixracı sahəsində ölkəmizlə uğurlu tərəfdaşlıq edən bir çox 

ölkələr, xüsusilə də Mərkəzi Asiya dövlətləri nəzərindən də çox önəmli rol 

oynamaqdadır. Həmçinin, neft və qaz sənayesinin inkişafı çərçivəsində xarici ölkələr 

ilə bir çoxsazişlər və müqavilələr əldə olundu.  Bütün bu irəliləyişlər Azərbaycan 

Respublikası iqtisadiyatına ilk birbaşa xarici investisiyaların fəaliyyətinin başlamasına 

və digər xarici investorların da maraqlarının cəlb edilməsinə böyük ölçüdə təsir göstərdi 

(Hasilatın Pay bölgüsü Sazişləri https://www.taxes.gov.az/az/page/hasilatin-pay-bolgusu-haqqinda-

sazise-dair-protokollar-psa). 

Lakin, bütün bu müqavilələr Azərbaycan iqtisadiyyatında neft və qaz 

sənayesinin irəliləməsinə səbəb olsa da zaman keçdikcə qeyri-neft sektoru və başqa 

sahələrin zəif inkişafına və birbaşa xarici investisiya həcminin azalmasına səbəb oldu. 

Təbii ki, Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatının böhran vəziyyətindən çıxmasını və 

özünə gəlməsini neft və qaz sektoruna yönəldilən birbaşa xarici investisiyaların 

http://www.minenergy.gov.az/index.php/az/19-energetika/neft/315-esrin-muqavilesi
http://www.minenergy.gov.az/index.php/az/19-energetika/neft/315-esrin-muqavilesi
https://www.taxes.gov.az/az/page/hasilatin-pay-bolgusu-haqqinda-sazise-dair-protokollar-psa
https://www.taxes.gov.az/az/page/hasilatin-pay-bolgusu-haqqinda-sazise-dair-protokollar-psa
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həcminə borcluyuq. Amma, bir yerdən sonra qeyri-neft sektorunda geriləmə müşahidə 

edilir və bu da iqtisadiyyatı geriyə aparır. Ölkə iqtisadiyyatı “holland sindromu” 

təhlükəsi ilə üz-üzə qalır. İqtsadiyyatdakı bu geriləmə isə büdcə kəsrinin 

formalaşmasına və əhalinin rifah səviyyəsinin aşağı düşməsinə səbəb olur. Amma son 

illərdə Azərbaycan Respublikasında da qeyri-neft sektoruna BXİ cəlb edilməsi üçün bir 

çox tədbirlər həyata keçirilib. Həyata keçirilmiş bir çox iqtisadi islahatlar sayəsində 

ölkədə enerji təhlükəsizliyinin təmin edilməsi, Azərbaycanın dünya miqyasındada 

enerji daşıyıcıları arasında ən etibarlı ixracatçılardan birinə, həmçinin regiondakı 

başlıca tranzit mərkəzi halına gəlməsi üçün karbohidrogen ehtiyatları hasilatı, onun 

dünya bazarına çıxarılması məqsədilə reallaşdırılan nəhəng layihələr Avropa 

ölkələrinin neft-qaz ilə təmin olunmasında Azərbaycan Respublikasının mühüm 

əhəmiyyət kəsb etməsinə şərait yaratmışdır. Bu sahədən əldə olunan gəlirlərin isə qeyri-

neft sektoru sahələrinin inkişafına yönəldilməsindən, xüsusilə də bu sahələrə birbaşa 

xarici investisiyaların cəlb olunması mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsindən bəhs 

olunur. Bundan başqa, müasir mərhələdə qeyri-neft sektoruna xarici investorların cəlb 

edilməsi proseslərinin iqtisadiyyat üçün əhəmiyyətindən və zəruriliyindən bəhs 

edilmişdir. Xüsusilə də, qeyri-neft sektoru sahələrində yeni-yeni istehsal 

müəssisələrinin yaradılması və müxtəlif iş yerlərinin təşkil olunması, nəqliyyat, istehsal 

və kommunal infrastrukturun geniş həcmdə inkişafı, həmçinin yeni səhiyyə, təhsil, 

idman komplekslərinin və müəssisələrinin inşa edilməsi sözügedən dövr üçün 

bütünlükdə ölkənin iqtisadiyyatındadayanıqlıvə dinamik iqtisadi artımın əsaslarını 

təşkil etmişdir.Neftdən gələn gəlirlərin Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatının 

müxtəlif sahələrinin inkişafı üçün kapital qoyuluşlarına çevrilməsi bazarın qorunması 

və qlobal inkişafmeyillərinin konsepsiyaları ilə sıx əlaqəlidir. Azərbaycanın qarşısında 

duran əsas məsələlərdən biri də dünya ölkələrinin iqtisadi artım və inkişaf sürətləri ilə 

qarşılaşdırıldıqda heç bir halda geri qalmamaqdır (“Azərbaycan 2020: Gələcəyə baxış” 

inkişaf konsepsiyası https://president.az/files/future_az.pdf). 

https://president.az/files/future_az.pdf
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Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb 

edilməsinin müasir durumunu təhlil edərkən qeydə alınmış göstəricilərə nəzər salmaq 

lazımdır. 1995 və 2017ci illərin aralığında ölkəmizin iqtisadiyyatına cəmi 125.5 

milyard dollar həcmində BXİ daxil olmuşdur və bunların 96.1 faizi (və ya 120.6 

milyard ABŞ dollarındakı həcmi) 2000-ci və 2017-ci illərin aralığında həyata 

keçirilmişdir. 2000-ci və 2017-ci illərin aralığında ölkəyə daxil olmuş demək olar ki, 

cəmi BXİ-nin 29.2 milyard dolları (və ya 24.2 faizi) Azərbaycan Respublikası 

hökuməti və ayrılıqda dövlətin və özəl sektorun firmalarının və müəssisələrinin 

beynəlxalq maliyyə-kredit təşkilatları tərəfindən cəlb edə bildikləri maliyyə kreditləri, 

77.8 milyard dolları (64.5 faizi) birbaşa investisiyalar şəklində, 217.7 milyon dolları 

(0.2 faizi) neft bonusları, qalan 13.4 mlrd. dolları (11.1 faizi) isə digər investisiyalar 

(əsasən portfel investisiyalar) olmuşdur. 2000-ci və 2017-ci illərin aralığında 

Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına yönəldilmiş 77.8 milyard dollar birbaşa xarici 

investisiyalardan da 66.8 milyard dolları və ya 85.9 faizi neft sektorunda, qalan 19.9 

milyard dolları (14.1 faizi) isə qeyri-neft sektoru sahələrində həyata keçirilmişdir. Son 

on il ərzində isə ölkəmizin iqtisadiyyatına 160 milyard dollar BXİ cəlb edilmişdir, 

2013-cü il üçün isə Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatına 28 milyard dollar 

dəyərində – rekord həddə daxili və xarici investisiya qoyulmuşdur. Son on ildə 

Sahibkarlığa Kömək Milli Fonduhesabına 1200 mln. manat dəyərində investisiyalar 

yatırılmışdır ki, bu da sahibkarlaragüzəştli şərtlərlə kreditlər verilməsinin nəticəsidir. 

Bu tədbirlər milli iqtisadiyyatın inkişafının stimullaşdırılmasına, xüsusilə də ixrac 

potensialının təkmilləşdirilməsinə və stimullaşdırılmasına, baş verən prosesdə özəl 

sektor və sahibkarlığın bir çox subyektlərini də fəallığa cəlb etməyə və ixracyönümlü 

müəssisələrin təşkil olunmasına təkan vermişdi (https://bakuresearchinstitute.org/az/foreign-

direct-investment-in-azerbaijans-economy-current-status-development-trends-and 

challenges/#_edn7).  

Azərbaycan dövləti indiki vəziyyətdə ölkə iqtisadiyyatının bir sıra hədəflənən 

sahələrin rekonstruksiya olunması layihə və planlarının maddi cəhətdən təmin edilməsi 

https://bakuresearchinstitute.org/az/foreign-direct-investment-in-azerbaijans-economy-current-status-development-trends-and%20challenges/#_edn7
https://bakuresearchinstitute.org/az/foreign-direct-investment-in-azerbaijans-economy-current-status-development-trends-and%20challenges/#_edn7
https://bakuresearchinstitute.org/az/foreign-direct-investment-in-azerbaijans-economy-current-status-development-trends-and%20challenges/#_edn7
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üçün yetəri qədər xarici investisiya potensialına sahib deyil. Məhz buna görə də, neft 

gəlirlərinin daha səmərəli istifadə edilməsi, onun perspektiv imkanlarını artırır. Neft 

sektorunun gəlirlərinin müxtəlif dövlət proqramları əsasında prioritet sahələrə - qeyri-

neft sənayesi sahələrinə, həmçinin Azərbaycanda sahibkarlıq müəssisələrinin 

səhmlərinə yönləndirilməsi ən optimal variantlardan biri hesab olunur.Neft sektorunun 

gəlirləri isəəhali gəlirlərinin, həmçinin dövlətin gəlirlərinin formalaşdırılmasında ən 

əsas bölgü və yenidən bölgü mexanizmləri vasitəsilə formalaşır və inkişaf edir.  Neft 

gəlirləri isə istehlak və yığım məqsədi ilə bölündükdə təkrar istehsal prinsipi 

formalaşdırır. Bugün formalaşan istehlak və perspektiv gəlirləri arasında keçidlərin  

forma və məzmunu, onların bölgüsündə, həmçinin yenidən bölgüsündə mexanizmlərin 

effektivliyini göstərməkdədir. Ümumiyyətlə, neft sektoru sahələri perspektiv gəlirlər 

yaradılmasına görə ilkin kapitalı əvəz etməlidir . Əgər Azərbaycan Respublikası 

iqtisadiyyatında istehlak sferası üçün yalnız neft gəlirlərindən istifadə edilsəydi, o 

zaman perspektiv gəlirlərin mənbəyi də azalmaq təhlükəsi ilə üz-üzə qalar və bununla 

da ölkə iqtisadiyyatında geriləmə baş verərdi.Bunun üçün də neft gəlirlərinin 

səmərəliliyi onun perspektiv gəlirlərdəki rolları ilə hesablanır. Bu gün Azərbaycan 

Respublikasında neft gəlirləri dövlət büdcəsindən Sosial Müdafiə Fondunda qaçqın və 

köçkünlərüçün bir dəfəlik xərclərinə uyğun və yaxud davamlı olaraq maddi mənbəyi 

kimi çıxış etdiyi kimi özlüyündə onun da sahə kimi təkrar istehsalı bölgü 

sistemindəqlobal və yerli proporsiyaları yaradır. BXİ-lərin isə müntəzəm olaraq, 

dəyişməyə meyilli olması da gəlirlərin bölgüsünün xarakterinin formalaşması 

prosesində də müstəsna əhəmiyyət kəsb edir.Neft sektoru gəlirlərinin istifadə 

edilməsindən əvvəl onun artımını və həcmini nəzərə almaqla qorunması üsullarının ən 

səmərəli variantlarını tərtib edilməsi metodologiyasını hazırlamaq mühüm əhəmiyyət 

kəsb edir. Neft sektoru gəlirlərinin həcminin müəyyən edilməsi və bu gəlirlərin 

məqsədli şəkildə istifadə edilməsi Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatının kompleks 

inkişafı vəstrateji məqsədlərinin əsasında özünün spesifik xüsusiyyətlərini əks etdirir. 

Xüsusilə də, neft gəlirlərinin qeyri-neft sektorunun inkişafında və birbaşa xarici 
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investisiyaların cəlb edilməsi mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi istiqamətində 

effektivliyinin təmin olunması bu plan və strateji məqsədlərin əsas istiqamətini 

müəyyən edir. Onların artım templərinə uyğunlaşaraq, istifadəsi templərini qaldırmaq, 

həmçinin onların istifadə edilməsi vaxtı əldə olunan effektivliyini dünyanın 

banklarında saxlamaqdan əldə olunan gəlirlərdən çox olması məqamlarını da 

qiymətləndirmək və bu gəlirlərin birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması 

istiqamətinə yönləndirmək vacibdir (Şəkərəliyev 2011). 

Azərbaycan iqtisadiyyatının perspektivi üzrə Strateji Yol Xəritələrində birbaşa 

xarici investisiyaların cəlb olunması, azad rəqabət mühitinin yaradılması, dünya 

bazarlarına çıxış imkanlarının şaxələndirilməsi və intellektual mülkiyyəti inkişaf 

etdirməklə Azərbaycan Respublikasının dünyanın iqtisadiyyatındakı mövqeyinin 

gücləndirilməsi, həmçinin yuxarı gəliri olan ölkələrin sırasına daxil olması əsas 

istiqamət olaraq müəyyən olunmuşdur. Həmçinin, bu Strateji Yol Xəritəsinin 

özlüyündə qısamüddətli, orta və uzunmüddətli dövr üçün müəyyən edilməsini və 2020-

yə qədər iqtisadiyyatda inkişafa nail olmaq üçün strategiyaları,proqnozları və planları, 

2020 – 2025 illərinin aralığındakı dövrə görə uzunmüddətli strateji baxış və 2025-dən 

sonrakı mərhələyə hədəflərini və baxışlarını əhatə edir. Bu sənəddə yalnızca mövcud 

vəziyyətin diqanostikası və təhlilini deyil, həmçinin tələb edilən investisiyaların nəticə 

indikatorlarını əhatələyir. Burada dövlətin qoyduğu investisiyalar təkan rolunu 

oynamalıdır və iqtisadi inkişafın əsası isə özəl sektor olmalıdır. Xarici investisiya 

axınlarını cəlb etmək məqsədilə  Azərbaycan Respublikasında  daha uyğun biznes və 

investisiya mühiti təmin olunacaq və özəl sektorun bu proseslərdəki fəaliyyətinin 

stimullaşdırılması uğrunda tədbirlər görüləcəkdir. Birbaşa xarici investisiyaların 

məqsədli və planlı təhlili ölkə iqtisadiyyatı üçün önəmli bir prioritet istiqamətdir 

(http://e-qanun.az/framework/34254). 

http://e-qanun.az/framework/34254
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2.2. İqtisadiyyata birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsinin hüquqi-

normativ və institutsional bazasının qiymətləndirilməsi 

Müasir dövrdə ölkə iqtisadiyyatına xarici investisiyaların cəlb olunması ölkənin 

idarə qurumlarının əsas diqqət yetirməli olduğu və həll edilməsi önəmli  olan 

məsələlərdən biri hesab edilir. Bu istiqamətdə görülməli ən önəmli işlərdən biri xarici 

investorlar üçün milli rejimin formalaşdırılmasıdır. Səmərəli investisiyavə biznes 

mühitinin yaradılmasına görə hüquqi - normativ bazanın təkmilləşdirilməsi  məqsədi 

ilə mövcud qanunvericilik təhlil olunmalı və xarici investorlar üçün nəzərdə tutulmuş 

dövlət təminatları yenidən dəyərləndirilməlidir. 

Azərbaycan iqtisadiyyatında ölkəyə xarici investisiyaların cəlb olunması, xarici 

investisiya şirkətləri vasitəsilə Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına irihəcmli 

kapital axınlarının cəlb olunmasında və yönəldilməsində həvəsləndirmənin müvafiq 

qanunvericiliklə əsas müddəaları yaradılmışdır. Həmçinin, sahibkarlıq, biznes və 

investisiya mühitinin də lazımi səviyyədə inkişaf etdirilməsinə görə  bir sıra böyük 

həcmli işlər görülmüşdür. "İnvestisiya fəaliyyəti haqqında" və "Xarici investisiyaların 

qorunması haqqında" ölkə qanunları qəbul edilmişdir və bu qanunların əsasında, 

dövlətimiz investisiyalar mühitinin və bu mühitdəki fəaliyyətin tənzimlənməsi üçün, 

qoyulan investisiya kapitallarının qorunması üçün zəmanətlər verməkdədir və bu 

mühitdəki şəraitin daha da yaxşı olmasına görə kompleks tədbirləri təşkil edir, bir sıra 

mexanizmlərin işlənib-hazırlanmasına və həyata keçirilməsinə təkan verir, bu mühitdə 

öz fəaliyyətlərini həyata keçirən subyektlərin işlərini tənzimləməkdədir və sabitliyi 

qorumaqdadır. Bundan əlavə, fiziki və ya hüquqi investisiya subyektlərinin 

hüquqlarının müdafiə olunmasında, həmçinin, başqa önəmli tədbirlərin həyata 

keçirilməsində təşkilatçı kimi də çıxış etməkdədir.  "Xarici investisiyaların 

qorunulması haqqında" yenilənmiş və dəyişikliklər aparılmış Qanun ilə ölkəmizin 

iqtisadiyyatına investisiyalar qoymuş xarici investorların hüquqi müdafiə olunması, 
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BXİ-nin cəlb olunması sahəsi üçün milli subyektlər ilə bağlanan kontrakt və 

sazişlərinin şərt və qaydalarının icrasına dövlətin nəzarətinin xüsusi mexanizm və 

vasitələri müəyyən edilmişdir. Bütün bunlara baxmayaraq, Azərbaycan Respublikası 

iqtisadiyyatında dünyanın investisiya şirkətlərinə, o cümlədən hüquqi və ya fiziki 

şəxslərdən ibarət olan investisiya subyektlərinə edilmiş bir çox təminat yerli 

qanunvericilik ilə birlikdə ratifikasiya (sazişlər, müqavilələr) imzalanması, ali dövlət 

hakimiyyəti orqanı tərəfindən dövlətin müvəkkil şəxsinin imzaladığı beynəlxalq 

müqavilənin təsdiqlənməsi, qeyd olunan və edilən çox tərəfli müqavilələr vasitəsilə  

tənzim olunur. Digər dövlətlər ilə imzalanan qarşılıqlı təşviq və müdafiəyə aid ikili 

müqavilələlər bu ölkələrə məxsus investisiya subyektlərinin daha ciddi müdafiə 

olunması üçün çox önəmlidir. Hazırki dövrdə, Azərbaycan Respublikasıyla dünyadakı 

bir çox ölkələr qarşılıqlı olaraq təxmini 30 - a qədər belə tipli müqavilələr və sazişlər 

imzalayıblar, Azərbaycan Respublikasının məsul şəxsləri vasitəsilə dünyadakı 53 

müxtəlif ölkənin məsul şəxsləri qarşılıqlı olaraq, hökümətlərarası dövlət komissiyası 

yaradılmasına uğurla təşəbbüs göstərmiş və həyata keçirmişlər. Həm də keçmiş SSRİ 

dövlətlərinin arasında da iki tərəfli sazişlərdən başqa investisiya yatırımlarının qarşılıqlı 

müdafiə olunması və stimullaşdırılmasına dair çoxtərəfli konvensiya (hər hansı bir 

məsələ barəsində dövlətlər arasında bağlanan müqavilə, saziş) imzalandığı məlumdur. 

Həmin sənədlərin sırasına 1993-ün 24 dekabrından etibarən aktivliyini qoruyan 

investisiyalar sahəsindəki əməkdaşlıq və inkişafa aid sazişi, həmçinin 1997-in 28 

martında imzalanan xarici investorların müdafiə olunması haqqında konvensiyanı da 

daxil etmək mümkündür. Həmçinin, ölkəmizin iqtisadiyyatına yönəldilən birbaşa xarici 

investisiyaların çoxaldılması və stimullaşdırıcı tədbirlərin görülməsi məqsədi ilə 

Azərbaycan Respublikası ÜTT (Ümumdünya Ticarət Təşkilatı), Avropa İttifaqı, BMT, 

MDB (Müstəqil Dövlətlər Birliyi), GUAM, İƏT (İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı), Qara 

Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, Dünya Bankı, Beynəlxalq, AYİB (Avropa 

Yenidənqurma və İnkişaf Bankı), Asiya İnkişaf Bankı, İslam İnkişaf Bankı, Valyuta 

Fondu, Qara Dəniz Ticarət və İnkişaf Bankı, Beynəlxalq Maliyyə Korporasiyası və s. 
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beynəlxalq iqtisadi təşkilatlar ilə və maliyyə qurumlarıyla də qarşılıqlı fəaliyyət göstərir 

və əməkdaşlıq edir. 

Qeyd olunduğu kimi, Azərbaycan Respublikasında fəaliyyət göstərən xarici 

investorların hüquqlarının təmin olunması üçün ən önəmli addımlardan biri milli 

rejimin formalaşdırılması hesab edilir. Milli rejimin formalaşdırılması Azərbaycan 

Respublikası iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunmasına və tətbiq 

edilməsinə də təminat verməkdədir. Qeyd edilən təminatın “Xarici investisiyaların 

qorunması haqqında” , “İnvestisiya fəaliyyəti haqqında” Azərbaycan Respublikasının 

qanunlarıyla da birlikdə, başlıca olaraq Mülki Məcəllə, Gömrük Məcəlləsi, Vergi 

Məcəlləsi, Valyutaların tənzimlənməsi barəsində qanun və başqa qanunvericilik 

aktlarıyla da təsdiq edilməsi labüddür (İbadoğlu, 2017). 

Müxtəlif istehsal-sənaye müəssisələri və firmalarının təsis edilməsi üçün dəstək 

göstərilməsi, həmçinin yerli və regional istehsal-sənaye sahələrinin inkişaf etdirilməsi 

üçün BXİ-nin yönəldilməsi proseslərinin araşdırılıb təhlil edilməsi və təşviqi məqsədi 

ilə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 2016-nın 17 yanvarında 745 saylı Fərman 

ilə “İnvestisiyaların təşviqiylə bağlı əlavə tədbirlər haqqında”,  həmin ilin (2016) 20 

aprelində 877 saylı Fərman ilə “İnvestisiyaların təşviqi sənədini almış hüquqi şəxslərə 

və fərdi sahibkarlara texnikanın, texnoloji avadanlıqların və qurğuların idxalı üçün 

təsdiqedici sənədin verilməsi Qaydası” və həmin gün (20.04.2016) təsdiq olunmuş 878 

saylı Fərman ilə “İnvestisiyanın həyata keçirildiyi iqtisadi fəaliyyət sahələri, investisiya 

layihəsinin həcmi ilə bağlı minimal məbləğ və həyata keçiriləcəyi inzibati ərazi 

vahidləri” kimi tədbirlərlə investisiyaların təşviq olunması üçün mexanizmlər 

yaranmış, istehsal-sənaye sahələrində fəaliyyət göstərən hüquqi şəxslər və fərdi 

sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olanların gömrük və vergi güzəştlərini qazanmasına 

da uyğun şərait yaradılmışdır (Azərbaycan Respublikasının Ədliyyə Nazirliyi normativ hüquqi 

aktların vahid internet elektron bazası http://www.e-qanun.az/framework). 

Ümumiyyətlə, biznes və investisiya mühitində vacib olan mövzulardan biri də 

ölkədəki vergi rejiminin durumuyla əlaqəlidir. Yerli və xarici investorlar ilə 

http://www.e-qanun.az/framework
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münasibətdə dünyanın bir çox ölkələri kimi Azərbaycan Respublikasında da bir sıra 

qanunlar və tənzimləmələr həyata keçirilmişdir. Ölkəmizdə bu münasibətlər 2000-ci 

ilin 11 iyulunda təsdiqlənən “Azərbaycan Respublikası Vergi Məcəlləsi” 905 saylı 

Qanunla tənzim olunur. Onu da bildirmək yerinə düşərdi ki, son dövrlərdə sosial sığorta 

ödənişləri və vergi uçotları dərəcələrinin də azaldılması uğrunda bir sıra tədbirlər həyata 

keçirilməkdədir. Ümumiyyətlə, bu proses 1998-in aprel aylarından bəri davamlı olaraq, 

həyata keçirilməkdədir. Təşkilat və müəssisələrin mənfəət vergisi dərəcələri 35 faizdən 

20 faizə, həmçinin eynilə əlavə dəyər vergisinin (ƏDV) dərəcələri 28 faizdən 18 faizə 

qədər bu müddət ərzində azaldılmışdır. Bundan başqa, fiziki şəxslərə aid olan 

gəlirlərdən tutulmaqda olan vergi dərəcəsinin maksimal hədlərinin 55 faizdən 35 faizə 

qədər, onların sosial sığorta ayırmalarına nəzərdə tutulan dərəcələrin 40%-dən 22%-ə 

qədər endirilməsi də nəzərdə tutulan amillərdən bir neçəsidir. Bütün bunlardan əlavə, 

nəzərdə tutulan bir sıra vergi və qərarların ləğv olunmasına görə dövlət vergiləri 15 ikən 

9-a düşmüşdür və regionlar üzrə kənd təsərrüfatı istehsalatı sahədində fəaliyyət 

göstərən fərdi sahibkarlar və hüquqi şəxslərin torpaq vergisini çıxmaqla, qalan vergi və 

ödənişlərdən azad olunması da yerli və xarici investorlara üstünlük verərək, onların 

vergi yüklərinin azalmasına xidmət etmişdir. Həmçinin, gömrük orqanları və 

qurumlarının fəaliyyət istiqamətlərinin beynəlxalq standart normalara uyğun olaraq 

tənzimlənməsi və gömrük proseslərinin olduqca sadə və şəffaf hala gətirilməsi üçün də 

2011-in 24 iyununda 164 saylı Qanun ilə təsdiqlənən Gömrük Məcəlləsi də qüvvəyə 

minmişdir. Bütün bunlar hüquqi cəhətdən bu sahəyə göstərilən diqqətin xüsusiliyini əks 

etdirir.  

Qeyd etmişdik ki, investisiya fəaliyyətinə marağın böyük olması və tələbat 

amilləri nisbətən İEOÖ-lər üçün xarakterikdir. Bunun nəticəsidir ki, bu iqtisadiyyatdakı 

tənəzzülün qarşısının alınması və ümumilikdə iqtisadiyyatın inkişaf etdirilməsi tələbatı 

və marağından yaranan zəruri şərtlərdən biridir. İnvestisiya fəaliyyəti vaxtı investisiya 

subyektlərinin özünün maliyyə vəsaitlərinin banklara yox, birbaşa olaraq nəzərdə 

tutulan sahələrə cəlb olunması üçün hüquqi mühitin inkişafı zəruridir. İnvestisiya 



 

44 
 

fəaliyyətində hüquqi mühiti xarakterizə edərkən dövlətin konkret qaydaları, qərarları, 

qanunları və normativ aktlarını nəzərə almaqla BXİ-nin milliləşdirilməsini, investisiya 

fəaliyyəti ilə məşğul olmaq üçün zəruri olan şəraitin yaradılmasını və BXİ-nin 

təminatına zəmanətlətin verilməsini (hüquqi təminatlar) anlamaq önəmlidir. Normativ-

hüquqi sənədlərə istinadən investorlar öz maliyyə vəsaitləri və fəaliyyətləri barədə 

əsaslar götürərək, öz investisiya proseslərini həyata keçirirlər. Dövlət tərəfindən 

verilmiş təminatlar həm yerli, həm də xarici investorlar üçün eyni dərəcədə nəzərə 

alınmalıdır. Həmçinin, ölkə iqtisadiyyatından kapital axının uzaqlaşmasını 

dayandırmaq da bu təminatlar vasitəsilə mümkündür. Hüquqi-normativ və 

institutsional bazanın formalaşdırılması zaman konkret qanunlardan başqa müəyyən 

sənədlərin və hüquqi-normativ aktların qəbul olunması da mühümdür. Bu sənədlər 

gömrük, vergi, bank, sığorta və başqa münasibətlərlə müəyyənləşdirilməlidir. Ölkədə 

investisiya fəaliyyəti ilə məşğul olan müvafiq qurumların da yaradılması ən vacib 

amillərdən biridir. Bu cür qurumlar dövlət (nazirliklər, idarələr, şöbələr, komitələr və 

s.), özəl (birliklər, agentliklər və s.) və qarışıq (komitələr, idarələr, birliklər, agentliklər 

və s.) formalarında olur. Bu cür təşkilatlar çox nadir hallarda investor rolunda çıxış 

edirlər. Onların fəaliyyət əhatəsi üçün BXİ-yə ehtiyacları olan daxili prioritet sahələrin 

müəyyən olunması, xarici investisiyaların təşviq olunması, koordinasiya olunması və 

onlardan səmərəli istifadə edilməsi, o cümlədən BXİ-nin istiqamətləndirilməsi mövcud 

tələbatlar səviyyəsində müvafiq layihələrin hazır olunması və onların həyata 

keçirilməsi, həmçinin hüquqi sahədə zəruri tədbirlərin həyata keçirilməsi və s. aiddir. 

Xarici kapitalın, texnikanın, texnologiyaların, həmçinin başqa zəruri istehsalat 

vasitələrinin Respublikamıza cəlb olunması belə proseslərdə əhəmiyyətli rol oynayır. 

Bunun üçün də xarici kapitalın ölkə iqtisadiyyatına cəlb olunması üçün müvafiq qanun, 

normativ akt və qərarların qəbul edilməsi ən önəmli şərtlərdən biridir. Xarici 

investisiyalara sahib müəssisələr Azərbaycan Respublikası qanunvericiliyi, həmçinin 

digər dövlətlərin müvafiq qanunvericiliklərində müəyyən olunmuş şərt və prinsiplərə 

əməl etməklə Azərbaycan Respublikasında və xaricdə hüquqi şəxs hüquqlarına malik 
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olan törəmə müəssisələr, habelə filiallar və nümayəndəliklər yaratmaq hüquqlarına 

malikdirlər. Xarici hüquqi və fiziki şəxslər Azərbaycan Respublikasının ərazisindəki 

əksər müəssisə və firmaların istiqrazlarını, səhm kağızlarını və başqa qiymətli 

kağızlarını satın ala bilərlər (İsayev, 2011). 

Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatının 2016-cı il üçün və bundan 3 il 

sonranı əhatə etdiyi dövr ərzində sosial və iqtisadi inkişafının konsepsiya və proqnozun 

göstəriciləri əsasında, Azerbaycan Respublikası Hökümətinin ölkə iqtisadiyyatında 

2016-2019 illəri aralığında investisiya mühiti və sahibkarlıq fəaliyyətinin inkişaf 

etdirilməsi məqsədi ilə bu mühitin daimi olaraq stimullaşdırılması, bu sahələr üçün 

hüquqi-normativ və instutsional bazanın, o cümlədən mövcud qanunvericiliyin daha da 

təkmilləşdirilməsi, BXİ və yerli investisiyaların, ən son texnologiya və texnikaların, 

müasir idarəetmətəcrübəsinin cəlbi və bununla da yuxarı keyfiyyətdə fəaliyyətə nail 

olmağı hədəfləmişdir. Həmçinin, hüquqi-normativ sferada olan hazırki problemlərin 

həll olunması da yaxın gələcəkdə bu mühitin hüquqi və instutsional aspektlərinin 

təkmilləşdirilməsindən birbaşa olaraq asılıdır. Xüsusilə, son illərdə Azərbaycan 

Respublikası Höküməti bu yolda ciddi addımlar atmışdır. Azərbaycan Respublikası 

Höküməti müraciət edərək, Beynəlxalq Maliyyə Korporasiyası tərəfindən gələn dəstək 

vasitəsi ilə Dünya Bankı nəzdində fəaliyyət göstərən FİAS (Xarici İnvestisiya Məsləhət 

Xidməti) Azərbaycan Respublikasında investisiyalar mühitində monitorinq aparmışdır 

və bu mühitdə daha yaxşı nəticələrə nail olmaq məqsədi ilə birlikdə tədbirlər planı 

müəyyən etmişdirlər. Bu tədbir və planların icra olunması yolunda atılan ilkin 

addımlardan ən başlıcası da Azərbaycan Respublikasında İnvestisiyaların Təşviqi və 

Məsləhət Fondunun yaradılması olmuşdur. Bu fond əsas məqsəd olaraq, daha münbit 

biznes və investisiyalar mühiti yaratmaq, bu mühitdəki hüquqi normaları, qanun və 

qaydaları təkmilləşdirmək və bunların düzgün icrasına nəzarəti təmin etmək, 

sahibkarlıq mühitində ümumi mədəniyyətin artırılması, eynilə də investisiyalar 

mühitindəki fəaliyyətin informasiyalar təminatının daha da təkmilləşdirilməsi 

yönünüdə tədbir və planların tətbiq olunaraq, reallaşdırılmasından ibarətdir. Həmçinin, 
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bu sahələrdə fəaliyyətini davam etdirən başqa qurumların dəstəklənməsi, onlara 

təminatlar verilməsi və eləcə də bu qurumlar ilə möhkəm əməkdaşlıq münasibətləri 

formalaşdırmaqdan və bu münasibətləri qorumaqdan ibarətdir (İbadoğlu, 2017). 

 

2.3. Azərbaycandakı investisiya mühitinin xarici investorlar üçün cəlbediciliyinin 

qiymətləndirilməsi: beynəlxalq reytinqlərin aşkara çıxardığı problemlər 

Ümumiyyətlə, xarici iqtisadi əlaqə və münasibətlərin güclənməsi, bu sahədə 

coğrafiyanın daha genişləndirilməsi milli iqtisadiyyatda mövcud olan bir çox fərqli 

sahələrə birbaşa xarici investisiyaların yönəldilməsini sürətləndirir. Azərbaycan 

Respublikası hər zaman başqa dövlətlərlə, xüsusilə də qonşu dövlətlərlə iqtisadi 

əlaqələrini inkişaf etdirməyə və qarşılıqlı investisiya fəaliyyətinin inkişafında müəyyən 

irəliləyişlərə nail olmağa çalışmışdır.Azərbaycanda kifayət qədər mazutehtiyatlarının 

olması, həmçinin dizel yanacağının, avtomobillər və təyyarələr (aviasiya) üçün yanacaq 

ehtiyatlarının çox olması qonşu ölkələrə ixrac etməsi üçün şərait yaradır.  

Qeyd olunmalıdır ki, Azərbaycan Respublikası həm İEÖ və İEOÖ-lərə neft 

məhsulları ixrac edir. Azərbaycanın bir çox Dünya ölkələri ilə qarşılıqlı iqtisadi 

əlaqələri mövcud olsa da, bir sıra ölkələr bu iqtisadi əlaqələrdə daha fəal iştirak edir. 

Bu ölkələrdən Gürcüstanı, Türkiyəni və Ukraynanı ölkəmizdəki neft məhsullarının 

böyük hissəsinə əsasən idxal proseslərində yaxından iştirak edən ölkələr kimi qeyd 

etmək xüsusilə əhəmiyyətlidir. Xüsusilə, son illərdə Türkiyə və Gürcüstan ilə sıx 

iqtisadi əlaqələr bu ölkələrlə Azərbaycan arasında investisiya fəaliyyətinin inkişaf 

etməsinə gətirib çıxarmışdır. Azərbaycan-Türkiyə iqtisadi əlaqələri ölkəmizin 

müstəqilliyinin ilk illərindən etibarən inkişaf etməyə başlamışdır. Bu gün Azərbaycan 

və Türkiyə arasında müxtəlif sahələr üzrə təsis edilmiş bir sıra birgə mexanizmlər 

fəaliyyət göstərməkdədir. Bunlardan xüsusilə, Azərbaycan-Türkiyə Yüksək Səviyyəli 

Strateji Əməkdaşlıq Şurası, Azərbaycan-Türkiyə Hökumətlərarası Müştərək İqtisadi 

Komissiya, Kənd Təsərrüfatı İcra Komitəsi, Quru Nəqliyyatı Birgə Komissiya, Gömrük 

Məsələləri üzrə Birgə Komitə kimi mexanizmləri vurğulamaq olar. 2018-ci ilin 
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statistikasına nəzər saldıqda, Azərbaycan Respublikasının Türkiyənin 

iqtisadiyyatındakı BXİ-nın cəmi miqdarı 14,5 mlrd. ABŞ dolları səviyyəsində 

qiymətləndirilir. Türkiyə də özlüyündə Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına a 11,8 

mlrd. ABŞ dolları investisiya yatırmışdır və bunların 9,1 mlrd. ABŞ dollarına qədəri 

neft sektoru sahələrinə yönəldilmişdir. Türkiyə Cümhuriyyəti Azərbaycan 

Respublikasının qeyri-neft sektoru sahələrinə 2,7 mlrd. ABŞ dolları həcmində 

investisiya yerləşdirmişdir ki, digər ölkələr ilə müqayisə etsək birinci yerdədir. 

Azərbaycan Respublikasında Türkiyənin investorlarının yönəltdiyi kapital vasitəsilə 

3400-ə qədər şirkətlər, Türkiyə Cümhuriyyətindəysə Azərbaycan investorlarının 

yönəltdiyi kapital vasitəsilə 2400-ə qədər şirkətlər fəaliyyətini davam etdirməkdədir 

(Azərbaycan Respublikasının İqtisadiyyat Nazirliyinin rəsmi saytı https://economy.gov.az/ , 

https://banker.az/az%C9%99rbaycan-turkiy%C9%99-iqtisadiyyatina-14,5-milyard-dollar-

investisiya-yerl%C9%99sdirib/). 

Azərbaycan 2018-ci il ərzində Gürcüstan iqtisadiyyatına ümumi olaraq 240 

mln.dollar miqdarında investisiya qoymuşdur. Bu haqda Gürcüstanın Milli Statistika 

İdarəsinin başlıca hesabatında məlumat verilir. Sənəddə qeyd olunur ki, xarici 

investisiyalarda ölkəmizin payı 19,5 faiz təşkil edib və Azərbaycan 2015-ci ildən 

"Gürcüstanın bir nömrəli investoru" fikrini qoruyub saxlamaqdadır. 2019-cu il 

Azərbaycanla Gürcüstan arasında ticarət dövriyyəsi artaraq 580 mln. dollara çatıb. 700-

dən çox Azərbaycan şirkətinin Gürcüstanda uğurlu fəaliyyətini vurğulayan iqtisadiyyat 

naziri diqqətə çatdırıb ki, Azərbaycanda 300-dən artıq Gürcüstan şirkəti fəaliyyət 

göstərir. İndiyədək Azərbaycandan Gürcüstana 3,2 mlrd. ABŞ dolları investisiya 

yatırılıb və  Azərbaycan şirkətləri qonşu ölkədə əsas vergi ödəyicilərindəndir 

(Gürcüstanın Milli Statistika İdarəsinin rəsmi saytı https://www.geostat.ge/en) 

Ümumilikdə, Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında cəlb olunmuş birbaşa 

xarici investisiyaların neft-qaz və qeyri neft-qaz sektorları üzrə müqayisə apardıqda 

daim kıskin fərq yaranırdı. Lakin, son illərdə aparılan iqtisadi islahatlar nəticəsində 

birbaşa xarici investisiyaların qeyri-neft sektorunda ötən illərə nisbətən qismən payının 

https://economy.gov.az/
https://banker.az/az%C9%99rbaycan-turkiy%C9%99-iqtisadiyyatina-14,5-milyard-dollar-investisiya-yerl%C9%99sdirib/
https://banker.az/az%C9%99rbaycan-turkiy%C9%99-iqtisadiyyatina-14,5-milyard-dollar-investisiya-yerl%C9%99sdirib/
https://www.geostat.ge/en
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artığını müşahidə etmək mümkündür. 2019-cu ilin rübləri üzrə birbaşa xarici 

investisiyaların ümumi həcminə, neft-qaz və qeyri neft-qaz sektorlarındakı həcminə 

nəzər salaq: 

Qrafik 2: Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında birbaşa xarici investisiyaların həcmi 2019 

(rüblər üzrə, mln. dollarla).

 
Mənbə: Azərbaycan Respublikasının Dövlət Statistika Komitəsinin məlumatları əsasında  müəllif 

tərəfindən hazırlanmışdır. 

 Qrafikdən görə bilərik ki, 2019-cu ilin 1-ci rübü üzrə Azərbaycan Respublikası 

iqtisadiyyatında birbaşa xarici investisiyaların payı 808.7 mln. ABŞ dolları həcmində 

olmuşdur.  Bu investisiyaların 682.1 mln. dolları neft-qaz sektoruna yönəldilmişdir. 

Qeyri neft-qaz sektoruna isə 126.6 mln. dollar birbaşa xarici investisiya yatırılmışdır.  

2019-cu ilin 2-ci rübündə isə neft-qaz sektoruna qoyulan birbaşa xarici investisiyaların 

həcmi 828.1 mln. dollar həcmində olmuşdur ki, bu da 2019-cu ilin digər rübləri ilə 

müqayisədə ən yüksək göstəricidir. Buna baxmayaraq, 2-ci rübdə qeyri neft-qaz 

sektoruna yatırılan birbaşa xarici investisiyaların həcmi 110.8 mln. dollar həcmində 
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qiymətləndirilmişdir ki, bu da digər rüblər ilə müqayisədə ən aşağı göstəricidir. 2019-

cu ilin 3-cü rübü üzrə isə birbaşa xarici investisiyaların həcmi neft-qaz sektoru üzrə 

738.4 mln. dollar və qeyri neft-qaz sektoru üzrə 183.7 mln. dollar olaraq 

hesablanmışdır. 3-cü rübdə qeydə alınan qeyri neft-qaz sektoru üzrə birbaşa xarici 

investisiyaların həcmi il ərzində ən yüksək həddinə çatmışdır (Azərbaycan Respublikasının 

Dövlət Statistika Komitəsi). 

Qrafik 3: Cənubi Qafqaz regionu üzrə 2014-2019-cu illər üzrə ölkələrin iqtisadiyyatında 

birbaşa xarici investisiyaların həcmi (mln. dollar ilə). 

 
Mənbə: “World Investment Report 2019” 

 https://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx? publicationid=2460 –un məlumatları 

əsasında  müəllif tərəfindən hazırlanmışdır. 

 

“World Investment Report 2019” –un məlumatları əsasında  hazırlanan Diaqram 

2-də Cənubi Qafqaz regionu üzrə birbaşa xarici investisiyaların 2014-2019-cu illər 

ərzində beşillik statistikası əks olunmuşdur. Bu diaqram əsasında Cənubi Qafqaz 

regionu ölkələri olan Azərbaycan, Gürcüstan və Ermənistanın illər ərzində ölkə 

iqtisadiyyatına cəlb etdiyi birbaşa xarici investisiyaların miqdarını müqayisə etmək 

mümkündür. Buradan göründüyü kimi, Azərbaycan Respublikası öz iqtisadiyyatında 

birbaşa xarici investisiyaların həcminə görə digər ölkələrə nisbətən aşkar fərqlə 
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irəlidədir. Bu investisiyaların böyük miqdarı neft-qaz sektoruna yatırılmışdır. 

Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların miqdarı 2014-

cü ildə 4430.4 mln. ABŞ dolları həcmində olmuşdur. 2015-ci ildə isə bu məbləğ 

azalaraq, 4047.7 mln. ABŞ dollarına enmişdir. Ümumiyyətlə, 2014-cü ildən etibarən 

dayanmadan neftin qiymətlərinin düşməsini nəzərə alsaq bu çox yaxşı göstəricidir. 

2016-cı ildə isə son 5 ilin ən yüksək göstəricisi 4500.0 mln. ABŞ dolları məbləği qeydə 

alınmışdır. Sonrakı illər ərzində isə 2017-ci ildə 2867.0 mln. dollar və 2018-ci ildə 

1403.0 mln. ABŞ dolları həcmində olaraq, eniş yaşamışdır. Gürcüstana nəzər saldıqda 

isə birbaşa xarici investisiyaların daha çox xidmət və turizm sahələrinə 

yönləndirildiyini müşahidə etmək mümkündür və bunun nəticəsidir ki, 5 il ərzində 

birbaşa xarici investisiyaların həcminə kəskin fərqlər müşahidə olunmayıb. Gürcüstan 

iqtisadiyyatına 2014-cü ildə 1818.0 mln. ABŞ dolları məbləğində, 2015-ci ildə 1652.5 

mln. ABŞ dolları məbləğində və 2016-cı ildə isə 1565.8 mln. ABŞ dolları miqdarında 

birbaşa xarici investisiya yatırımları olmuşdur. Bu 3 il ərzində birbaşa xarici 

investisiyaların həcminin azalan meyildə olduğunu görmək mümkündür. Lakin, 2017-

ci ildə 5 ilin ən yüksək göstəricisi 1894.5 mln. ABŞ dolları məbləğində birbaşa xarici 

investisiyalar qeydə alınmışdır. Maraqlıdır ki, 2018-ci ildə Gürcüstanda da eynilə 

Azərbaycanda olduğu kimi 5 ilin ən aşağı göstəricisi 1232.4 mln ABŞ dolları 

məbləğində birbaşa xarici investisiyalar qeydə alınmışdır. Bu regionda ən aşağı 

göstəricilər Ermənistan iqtisadiyyatında birbaşa xarici investisiyaların həcmində qeydə 

alınmışdır. Rəqəmlərə baxdıqda və regionun digər ölkələri ilə müqayisə etdikdə burada 

mövcud vəziyyətin necə acınacaqlı olmasını görmək mümkündür. 2014-cü il üçün 

403.9 mln. ABŞ dolları, 2015-ci il üçün 5 ilin ən aşağı göstəricisi 178.3 mln. ABŞ 

dolları qeydə alınmışdır. 2016-cı il üçün 5 ilin ən yüksək göstəricisi olaraq 338.1 mln. 

ABŞ dolları, 2017-ci il 249.8 mln. , 2018-ci ildə isə 254.3 mln. ABŞ dolları həcmində 

birbaşa xarici investisiyaların həcmi qeydə alınmışdır 

(https://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx?publicationid=2460 , 

https://www.geostat.ge/en). 

https://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx?publicationid=2460
https://www.geostat.ge/en
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Cənubi Qafqaz regionunda Azərbaycan Respublikasının birbaşa xarici 

investisiyaların həcminə görə lider olduğunu görmək mümkündür. Lakin, dünyanın bir 

sıra yeni sənayeləşmiş və inkişaf etmiş ölkələrinin göstəriciləri ilə müqayisə etsək, 

Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatında birbaşa xarici investisiyaların 

səviyyəsinin müqayisə olunan ölkələrə nəzərən olduqca geridə qaldaığını müşahidə 

etmək mümkündür: 

 
Qrafik 4: Azərbaycan Respublikası, Misir, Polşa və İndoneziyanın iqtisadiyyatında 2014-2018 

– ci illər üzrə birbaşa xarici investisiyaların həcmi (mln. dollar ilə). 

 
Mənbə: “World Investment Report 2019”-un məlumatları əsasında müəllif tərəfindən hazırlanmışdır 

https://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx?publicationid=2460 
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birbaşa xarici investisiyalar qeydə alınmışdır (“Qlobal İqtisadiyyat” saytı 

https://www.theglobaleconomy.com/Egypt/capital_investment/). 

Misirdə birbaşa xarici investisiyaların yönəldiyi sahələr daha çox neft-qaz 

sahələrinə və kiçik bir hissəsi isə qeyri-neft sektorunda müxtəlif məhsulların istehsalına 

yönəldilmişdir(https://www.statista.com/statistics/377340/gross-domestic-product-gdp-growth-

rate-in-egypt/). Lakin, Misir iqtisadiyyatını canlandıran turizm sektoru ən böyük paya 

sahib olan sahə kimi qiymətləndirilir. Hətta, 1960-cı ildən etibarən indiki dövrümüzə 

qədər Misirdə ən çox investisiya qoyulmuş sahə turizm və xidmət sektoruna aiddir. 

Bunun nəticəsidir ki, Misirdə birbaşa xarici investisiyaların həcmi 2015-ci il üçün 6 

925.2 mln. dollar və 2016-cı il üçün isə beşilliyin ən yüksək nəticəsi 8 106.8 mln. dollar 

olaraq, artan tempdə inkişaf etmişdir. Bu investisiya qoyuluşlarının da əksər hissəsi 

turizm və xidmət sektoruna yönəldilmişdir. 2017-ci ildə isə 7 408.7 mln. dollar və 2018-

ci il üçün isə 6 797.6 mln. dollar həcmində qeyd olunmuşdur və azalan tempdə 

irəliləmişdir (Dünya Bankının hesabatları https://data.worldbank.org/country/egypt-arab-rep). 

Polşa iqtisadiyyatında birbaşa xarici investisiyaların əhcminə nəzər saldıqda isə 

2015-ci il 15 270.8 mln. dollar və 2016-cı il 15 690.1 mln. dollar həcmi ilə beşilliyin 

ən uğurlu illəri saymaq olar. Daha sonra 2017-ci ildə beşilliyin ən minimal nəticəsi 9 

178.5 mln. dollar qeydə alınmışdır. 2018-ci ildə artaraq 11 476.2 mln. dollar olmuşdur. 

Polşa iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyalar əsasən, sənaye sahələrinə və 

istehsalata yönəldilmişdir (Dünya Bankının hesabatları 

https://www.worldbank.org/en/country/poland/overview).Polşanın sənayesi isə olduqca 

müxtəlifdir: gəmi istehsalı, meşə məhsulları, kimya, tekstil, metal sənayesi, təyyarə, 

maşın, avtomobil,alüminium,sement və neft məhsulları ən başlıca sənaye aspektləridi. 

Son zamanlarda isə kağız və taxta-şalban sənayeləri də inkişafa başlamışdır. Mədən 

sənayesi və mədənçilik də olduqca inkişaf etmişdir. Ən əhəmiyyətli mədənçilik sahələri 

kömür, güllə, sink və misdir. Polşa, İngiltərə və Şimali Almaniyadan sonra Avropada 

ən böyük kömür istehsalçısı olan ölkəsidir  https://www.statista.com/topics/2494/poland/). 

https://www.theglobaleconomy.com/Egypt/capital_investment/
https://www.statista.com/statistics/377340/gross-domestic-product-gdp-growth-rate-in-egypt/
https://www.statista.com/statistics/377340/gross-domestic-product-gdp-growth-rate-in-egypt/
https://data.worldbank.org/country/egypt-arab-rep
https://www.worldbank.org/en/country/poland/overview
https://www.statista.com/topics/2494/poland/
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Ayrıca sülfür (kükürd) çıxaran ölkələr arasında daöndə gəlməkdədir. Manqan , qalay, 

linyit,duz, neft, təbii qaz, dəmir və  kömür Polşanın digər əhəmiyyətli yeraltı 

qaynaqlarındandır. Polşa iqtisadiyyatı xüsusilə 1995-ci ildən bəri sabit templə inkişaf 

edir. Şərqi Avropa regionunda öz iqtisadi potensialına və resurslarına görə digər qonşu 

dövlətlərdən üstün olduğu üçün iqtisadiyyatın həcminə görə birbaşa xarici 

investisiyaların həcmini daha da artıra bilər (“Qlobal İqtisadiyyat” 

https://www.theglobaleconomy.com/Poland/herit_property_rights/). 

İndoneziyaya gəldikdə isə müqayisə olunan digər 3 ölkəyə nisbətən ən yuxarı 

göstəricilərə malikdir. İndoneziyanın yerləşdiyi iqtisadi məkan və coğrafi şəraitə görə, 

habelə İndoneziya iqtisadiyyatının həcminə görə bu göstəricilər normal olsa da bu 

inkişaf hər zaman göründüyü kimi olmamışdır. İndoneziya iqtisadiyyatı 1996-1998 – 

ci illərdə çox çətin ərəfədən keçsə də 1998-ci ildən etibarən inkişaf etməyə başlamışdır 

və iqtisadi islahatların artırılması nəticəsində bu inkişafın artım tempi daha da 

sürətlənmişdir. Bunun nəticəsidir ki, İndoneziyanın iqtisadiyyatı hal-hazırda Cənubi-

Şərqi Asiyadakı irihəcmli iqtisadiyyatıyla, həmçinin dünyadakı ən inkişaf etmiş bazar 

iqtisadiyyatından biri halına gəlməsi ilə şöhrət qazanmışdır (Dünya Bankının hesabatları 

https://www.worldbank.org/en/country/indonesia/overview). Qeyd edilməlidir ki, İndoneziya G 

20 nin önəmli iqtisadiyyatlarından biri kimi, həmçinin yenicə sənayeləşmiş ölkələrdən 

biri kimi qeyd olunur.İndoneziya höküməti ölkədə iqtisadiyyatın inkişafının təşviq 

olunmasına görə tənzimləmələr çərçivəsində bir çox önəmli dəyişikliklər etmişdir və 

istlahatlar aparmışdır. Nəticədə isə iri həcmdə daxili və xarici investisiyaların fonunda 

maliyyələşməsi təmin olunmuşdur. İndoneziyada iqtisadiyyatın istənilən sahəsinə 

investisiya qoyuluşlarını müşahidə etmək mümkündür 

(https://www.statista.com/topics/5822/aviation-industry-in-indonesia/). Kənd təsərrüfatı, 

İndoneziyanın ÜDM-nin 14,43%-ni təşkil edən əsas istehsal sahəsidir. Neft qaz sektoru 

da bu ölkədə olduqca inkişaf etmişdir. Bundan əlavə, İndoneziya dünyadakı ən iri qalay 

bazarı ehtiyatlarına malikdir. Mineralların istehsalatı, həmçinin ənənəvi sahələrdən  

boksit, qalay və gümüşü də aid etmək olar. Lakin İndoneziyanın ixrac bazarlarına görə 

https://www.theglobaleconomy.com/Poland/herit_property_rights/
https://www.worldbank.org/en/country/indonesia/overview
https://www.statista.com/topics/5822/aviation-industry-in-indonesia/


 

54 
 

nikelin, misin, qızılın və hətta kömürün istehsalatını genişləndirməkdədir. Diaqramdan 

da müşahidə etmək mümkündür ki, 2015-ci il üçün ölkədə birbaşa xarici 

investisiyaların miqdarı 16 641.5 mln. dollar olmuşdur. 2016-cı ildə isə nəinki son 

beşillik üçün, İndoneziya tarixinin ən aşağı göstəricilərindən biri 3 921.2 mln. dollar 

məbləğində birbaşa xarici investisiyalar qeydə alınmışdır. Bunun səbəbi isə 2016-cı 

ildə Sumatra adasındakı təhlükəli zəlzələlər və ölkə iqtisadiyyatına ciddi zərərlər verən 

sunami hadisələri olmuşdur. Lakin, İndoneziya höküməti sonrakı illərdə toparlanmış və 

birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunmasını yenidən təmin etmişdir. Bununla da 

2017-ci ildə 20 579.2 mln. dollar və 2018-ci ildə 21 979.8 mln. dollar qeydə alınmışdır 

(“Qlobal İqtisadiyyat”  

https://www.theglobaleconomy.com/Indonesia/wb_regulatory_quality/). 

 Bu müqayisə nəticəsində Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında birbaşa 

xarici investisiyaların cəlb olunması sahəsindəki boşluqları və çatışmazlıqları təhlil 

etmək və müqayisə olunan ölkələrin iqtisadiyyatı ilə aradakı fərqləri müşahidə etmək 

mümkündür.   

 

 

 

 

 

III FƏSİL. AZƏRBAYCANIN QEYRİ-NEFT SEKTORUNA BİRBAŞA 

XARİCİ İNVESTİSİYALARIN CƏLB EDİLMƏSİ MEXANİZMLƏRİNİN 

TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİ 

 

3.1.  Qeyri-neft sektoruna birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi sahəsində 

dövlətin iqtisadi siyasətinin əsas istiqamətləri və strateji prioritetləri 

 Azərbaycan Respublikasınının milli gəlirinin mühüm hissəsini və 

iqtisadiyyatının əsas qismini neft sektorundan daxil olan gəlirlər təşkil edir. 1994-cü 

https://www.theglobaleconomy.com/Indonesia/wb_regulatory_quality/
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ildən etibarən həyata keçirilən yeni neft strategiyasının reallaşdırılması vəzifəsi 

dövlətin xarici siyasətinin prioritetlərindən biridir. Bu strategiyanın əsas mahiyyəti 

Xəzər dənizinin Azərbaycan Respublikası hissəsinə aid olan karbohidrogen 

ehtiyatlarının ən müasir və qabaqcıl Qərb texnologiyaları və xarici investisiya 

imkanlarından daha səmərəli istifadə olunması ilə dövriyyəyə buraxılması, neftin 

satışından əldə edilən vəsait ilə ölkənin başqa sahələrinin, xüsusilə qeyri-neft 

sektorunun inkişafına nail olunması, həmçinin təhlükəsiz yollar vasitəsilə neftimizin 

dünya bazarlarına çıxarılması, indiki və gələcək nəsillərin firavan həyat şəraitinin təmin 

olunması və s. kimi plan və hədəflərdən ibarətdir. Bu sahədə Xəzər dənizinin sektor 

bölgüsü, xarici investisiya təminatı,neft kəmərlərinin çəkilişi vətəhlükəsizliyi,  

dünyanın neft-qaz bazarında lazımi mövqeyi tutmaq və s. kimi çətinliklərin 

aradanqaldırılması və nəzərdə tutulmuş işlərin həyata keçirilməsi üçün xarici 

dövlətlərin imkanlarından maksimumyararlanmaq xarici siyasətin əsas 

prioritetlərindən birini təşkil edir (http://files.preslib.az/projects/azerbaijan/gl9.pdf). 

Zaman keçdikcə ÜDM-də qeyri-neft sektorunun payının xüsusi üstünlük təşkil 

etməsinə baxmayaraq, ölkənin ümumi ixracında hələdə neft-qaz sektoru öz 

dominantlığını qoruyub saxlamaqdadır ki, bu da ölkə iqtisadiyyatına xarici valyuta 

daxilolmaları zamanı qeyri-neft sektorunun iştirakını məhdudlaşdırır. Ümumiyyətlə, 

ölkə iqtisadiyyatının hər hansı bir sahəsində dövlətin iqtisadi siyasətinin əsas 

istiqamətlərini və strateji hədəflərini müəyyən edərkən, mütləq şəkildə mövcud 

sahədəki problemləri təhlil etmək və bu problemlərin araşdırılmasında müxtəlif 

yanaşmalara nəzər salmaq lazımdır. İnkişaf etmiş ölkələrin də təcrübələri göstərir ki, 

qeyri-neft sektoru sahələrinin inkişaf etdirilməsi sahəsində kifayət qədər problemli 

hallar mövcuddur. Bu problemli halların mövcud olması damövcud sahələrdə 

investisiya aclığının mövcudluğu ilə nəticələnir. Bundan əlavə, qeyri-neft sektoru 

sahələrində infrastruktur təminatının da müasir tələb olunan səviyyədə olmaması, belə 

hallarda həmin məhasullarındünya və yerli bazarlara daxilolmasında problemlərin 

yaranmasına gətirib çıxarır və eynilə bu məhsullarınrəqabət qabiliyyətliliyinin də 

http://files.preslib.az/projects/azerbaijan/gl9.pdf
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geriləməsinə səbəb olur. Bütün bu problemlərdən yola çıxaraq görmək mümkündür ki, 

qeyri-neft sektorunun inkişafı və bu sahədəki mövcud problemləri həll etmək üçün bu 

sahəyə xüsusi diqqət ayırmaq tələb olunur. Dövlət səviyyəsində son illərdə iqtisadi 

proqnozlaşdırma və planlaşdırma zamanı qarşıya qoyulan ən başlıca məqsəd ölkə 

iqtisadiyyatının neftdən asılılığının minimuma endirilməsi və qeyri-neft sektorunun 

inkişafı üçün lazımi tədbirlərin müəyyən olunmasından ibarətdir. Qeyri-neft sektoru 

sahələrinə birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi sahəsində dövlətin iqtisadi 

siyasətinin istiqamətləri və prioritetlərinin təkmilləşdirilməsi Azərbaycan 

Respublikasının ən əsas istiqamətlərindən birini müəyyən edir. Ümumiyyətlə, 

Azərbaycan Respublikasında dövlətin investisiyalara yönəlmiş siyasətindəki ən başlıca 

istiqamətləri aşağıda qeyd olunan prioritetlərin timsalında görə bilərik: 

1. İnvestisiya layihələri və planlarının ortamüddətli, həmçinin uzunmüddətli dövlət 

proqramlarına və Strateji Yol Xəritələrinin vasitəsilə təyin edilmiş iqtisadi və sosial 

inkişafın məqsəd və hədəflərinə uyğun olması. 

2. Birbaşa xarici investisiyaların qeyri-neft sektoru sahələrinin, həmçinin onun 

regionlarının inkişaf etdirilməsinə yönləndirilməsi. 

3. Regional investisiyaların siyasəti ilə müasir inkişafın tendensiyaları arasında 

qarşılıqlı prioritetləşdirilmə tədbirlərinin görülməsi. 

4. Ölkəmizdə xarici investisiya fəaliyyətinin sosial istiqamətlərinin güclənməsi, insan 

kapitalı və infrastrukturlara yatırılmış BXİ-nin stimullaşdırılması və təkmilləşdirilməsi. 

5. Ölkəmizin iqtisadi təhlükəsizliyinin təmin edilməsi. 

6. Dövlətin investisiyaları proiritetləşdirilmə siyasətini aparan zaman 

nanotexnologiyalardan istifadə etməsi, atmosfer təbəqəsinə zərər verən tullantı qazların 

tərkibindəki karbon dioksidli birləşmə miqdarlarının aşağı salınmasını hədəfləyən 

istehsalat sahələri və müəssisələrinə üstünlüyünün artırılması. 

7. Dövlətin investisiyalarının elmtutumlu layihələrə yönləndirilməsi. 

8. Dövlətin özünümüdafiə qabiliyyətlərinin gücləndirilməsi. 
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İlk öncə, məlumdur ki, hər bir sahə kimi qeyri-neft sektoru sahələrinin də 

inkişafına təkan vermək üçün bu sahəyə BXİ-nin cəlb olunması prosesini 

stimullaşdırmaq vacibdir (https://economy.gov.az/article/investisiya-siyaseti/21347). 

Xüsusilə də, “Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji 

Yol Xəritəsi” daxilində Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında qeyri-neft sektorna 

daxil olan sahələrin inkişaf etdirilməsi üçün BXİ-nin cəlb olunması mexanizmlərinin 

təkmilləşdirilməsi prosesləri və planları haqqında geniş məlumatlar qeyd edilmişdir: 

Qeyri-neft sektoru sahələrinə əlavə investisiya qoyuluşları 2025-ci ilə qədər və 

ondan sonrakı dövr üçün rəqabətli iqtisadiyyatın ən önəmli təkanverici qüvvələrindən 

biri olacaqdır. Buna görə də gələcək dövrlərdə xidmət sahələrinə, həmçinin sənaye 

sektoru sahələrinə BXİ-nin daha böyük miqyasda cəlb edilməsi nəzərdə tutulmuşdur. 

Yeni bacarıqlar, elmtutumlu texnologiya və qlobal dəyər zəncirlərinə çıxışı təklif etmiş 

nəhəng xarici şirkətlərin qeyri-neft sektoru sahələrinə birbaşa xarici investisiya 

qoyuluşları Azərbaycan Respublikasının qlobal iqtisadi xəritədəki yerini 

möhkəmlədəcəkdir. Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatına xarici investorların 

strateji olaraq 3 aspekt üzrə cəlb olunmasını nəzərdə tutur: 

1. Son dərəcədə cəlbedici xarici investisiya imkanlarının yaradılması (misal üçün, 

müasir və yeni infrastruktura malik olan sənaye parkları). 

2. Bir çox beynəlxalq aparıcı şirkətlərə məqsədyönlü çıxışın təmin olunması. 

3. Gələcək və mövcud investorlara birinci sinif xidmətlərin təşkil edilməsi. 

 2025-ci ildən sonrakı dövr üçün ixracatın təkcə mal ilə yox, həmçinin xidmət 

çeşidlərinin artırılması yolu ilə də şaxələnməsi və böyüdülməsi nəzərdə tutulur. 

İxracatın xidmət sayı və artan məhsul sayına əsaslanması neftin və qazın 

qiymətlərindəki dəyişikliklərdən asılılığı minimallaşdırıb, xarici valyuta gəlirlərini isə 

sabitləşdirəcəkdir.  

Strateji Yol Xəritəsində 2025-ci ilə qədər qeyri-neft sektoru sahələrinə birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb olunması və inkişaf etdirilməsi ilə bağlı strateji hədəf indikatorları 

müəyyən edilmişdir:  

https://economy.gov.az/article/investisiya-siyaseti/21347
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1. Qeyri-neft sektoru sahələri üzrə ixracatın 2015-ci il üçün qeydə alınmış 170 

dollardan, 2025-ci il üçün ən azı 450 dollara qaldırılması nəzərdə tutulur. 2015-ci il 

üçün Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatının idxal tələbatı adambaşına 1000 dollara 

bərabər olmuşdur və idxalı tarazlaşdırmaq üçün Azərbaycan Respublikasından 

adambaşına 1500 dollar dəyərində məhsul ixrac edilmişdir ki, bunların da təqribi 90%-

ni neft-qaz məhsulları təşkil etmişdir. İdxal və ixracın balanslaşdırılması iqtisadi 

sabitlik və müstəqillik adına son dərəcədə önəmlidir. Amma neft və qazın 

qiymətlərindən ümumi asılılığın azaldılması üçün daha çox qeyri-neft sektoru 

məhsullarının ixracının artırılmasına ehtiyac vardır. Buna da birbaşa xarici investisiya 

qoyuluşlarının qeyri-neft sektoru sahələrinə cəlb edilməsini stimullaşdırmaq ilə çatmaq 

olar.  

2. Qeyri-neft sektoru sahələrinə yönləndirilmiş BXİ-nin qeyri-neft sektoru ÜDM-ə 

daxil olan payında mövcud olan hazırki 2.6%-lik göstəricisindən, 2025-ə qədərki 

müddətdə 4 faizə qaldırılması nəzərdə tutulur. Ölkə iqtisadiyyatının şaxələndirilməsi 

zamanı xarici investorların rolu böyük əhəmiyyət daşıyır. Belə ki, xarici investorların 

töhfələri təkcə sərmayə qoyuluşlarını yox, eyni zamanda dəyər zəncirlərinə və yeni 

sektorlarına girməsinə görə mütləq şəkildə tələb edilən müasir texnologiya və 

texnikalar, yeni bacarıq və sərgüzəştlər, həmçinin şəbəkələnmə imkanlarını da cəlb 

edirlər. İqtisadiyyatın şaxələndirilməsi zamanı qeyri-neft sektoru sahələrinə daha artıq 

BXİ-nin cəlb olunmasını stimullaşdırmaq zəruridir. 

“Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji Yol Xəritəsi” 

içərisindəki strateji hədəflərdən biri də investisiyaların maliyyələşdirilməsi hesab edilir 

ki, bu hədəf də öz daxilində mərhələli yanaşmanı ehtiva edir. Bu yanaşmada nəzərdə 

tutulur ki, Azərbaycan Respublikası iqtisadi inkişafın erkən mərhələsində olduğu üçün, 

əsaslı kapital qoyuluşu və birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması qeyri-neft 

sektoru sahələrinin şaxələndirilməsi və inkişafına şərait yarada bilər. İnstitusional 

inkişaf potensialına və xarici investisiya imkanlarına görə Azərbaycan Respublikasının 

Dövlət Neft Fondundan (ARDNF) transfertlərinin tədricən azaldılması üçün müəyyən 
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qaydalar qəbul edə bilər. Fonddan azaldılan köçürmələrin qeyri-neft sektoru investisiya 

layihələrində əldə olunacaq gəlirlərin artımına görə tarazlanması iqtisadiyyata ümumi 

təsirini minimuma endirəcəkdir.  

(mənbə: “Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji Yol 

Xəritəsi”) 

 Azərbaycan Respublikasının öz iqtisadi inkişafını davamlı və dayanıqlı etmək 

üçün investisiya qoyuluşlarını daha da gücləndirməli olan əlverişli mühiti yaratmağa 

çalışdığını nəzərə alaraq, bu yanaşmaların icra olunması ölkə iqtisadiyyatının 

şaxələndirilməsi üçün davam etməkdə olan kompleks tədbirlərə töhfə verəcəkdir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi üçün hüquqi-normativ və 

institutsional bazanın təkmilləşdirilməsi istiqamətləri 

 Hər bir ölkə investisiya fəaliyyətinin həyata keçirilməsi üçün şərtlərin 

sabitliyinə, investisiya subyektlərinin qanuni mənafelərinin və hüquqlarının qorunması 

üçün təminat verir. Ümumiyyətlə, investisiya fəaliyyəti zamanı subyektlər arasında 

bağlanan müqavilələrin şərtləri bu müqavilələrin əhatə etdiyi bütün dövr ərzində və 

müqavilələr bağlandıqdan sonrakı dövrdə də qanunvericiliklə müəyyən edilmiş hüquqi 

normalar qüvvədə qalır. Bununla da, investisiya fəaliyyəti zamanı subyektlərin 

vəziyyətinə mənfi təsir edən və onların hüquqlarını məhdudlaşdıran şərtlər aşkar 

edildikdə, operativ şəkildə qarşısı alınır. Lakin, ümumilikdə dövlət orqanları və yaxud 

onların onların müəyyən vəzifəli şəxsləri onların səlahiyyətlərinə daxil olan və 
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qanunvericiliklə müəyyən olunmuş hallardan başqa, qeyd olunan investisiya fəaliyyəti 

subyektlərinin işlərinə müdaxilə edə bilməzlər. Bundan əlavə, qanunvericiliklə 

müəyyən edilmiş hallardan başqa, investisiyalar qoyulan obyektlərin də seçilməsi 

zamanı investorların işinə qarışa bilməzlər və onların hüquqlarını məhdudlaşdıra 

bilməzlər. 

Ümumiyyətlə, investisiya fəaliyyətinin həyata keçirilməsi zamanı subyektlərin 

hüquqlarının qorunması üçün hüquqi təminat deyərkən, dövlətin müvafiq qanunu, 

qərarları və normativ aktları vasitəsi ilə birbaşa xarici investisiyaların milliləşdirilməsi, 

investisiyaların təminatına zəmanət verilməsi və investisiya fəaliyyəti göstərmək üçün 

tələb olunan şəraitin yaradılması nəzərdə tutulur. Bu hüquqi sənədlərə əsaslanan 

investisiya subyektləri də öz fəaliyyətləri və maliyyə mənbələri haqqında əsaslar 

götürüb, öz investisiya proseslərini həyata keçirirlər. Dövlət tərəfindən verilmiş hüquqi 

təminatlar, ölkə ərazisində fəaliyyət göstərən həm xarici, həm də yerli investorlar üçün 

bərabər olmalıdır. Həmçinin, dövlət orqanları və ya başqa orqanların investisiya 

subyektlərinin hüquqlarını pozan normativ-aktlar qəbul edərsə, zərərçəkmiş investisiya 

subyektlərinə dəymiş zərərin qarşılığını bu orqanlar tam şəkildə ödəməlidirlər. Dəymiş 

zərərin ödənilməsi zamanı yaranan mübahisələrə isə aidiyyəti üzrə məhkəmələr və 

yaxud arbitraj məhkəməsi nəzarət edir. (istinad: S. İsayev“İnvestisiya fəaliyyətinin 

hüquqi tənzimlənməsi” səh. 114) 

Dünya miqyasında kapital hərəkətlərinə ölkələrin təsiri kapital hərəkətlərindəki hər cür 

maneələri aradan qaldırmaqdan və əksinə xarici kapital axınlarını təşviq etməkdən 

ibarətdir. Bu zaman ölkələr milli iqtisadiyyatın mənafelərini müdafiə etmək üçün 

gərəkli olan ümumi hüquqi prinsip və normaları özlərində ehtiva etməyə çalışırlar. 

Xüsusilə, ikinci dünya müharibəsi dövrü və müharibədən sonrakı dövrdə kapital ixracı 

proseslərinin ən mühüm əlamətlərindən biri də, dövlətlərin stimul və nəzarət yaradan, 

tənzimləyici funksiyaları vasitəsi ilə investisiya proseslərinə fəal şəkildə müdaxilə 

etməsindən ibarətdir. Dünyanın müxtəlif ölkələri xarici kapital sahəsində də müxtəlif 

siyasət tətbiq edirlər. Bu ölkələrin böyük hissəsi üçün liberal siyasət yürütsə də, bəzi 



 

61 
 

ölkələr məhdudlaşdırma siyasəti yürüdürlər. Bu məhdudiyyətlərə isə adətən kapital 

qoyuluşları sahəsində mövcud olan, gətirilmiş texnologiyaya, avadanlıqların növünə, 

mənfəətin köçürülmə payına, xarici kapitalda yerli subyektlərin payına və s. qoyulmuş 

tələblər aid edilir. 

 Milli iqtisadiyyatın inkişafında xüsusi əhəmiyyətə malik olmasına baxmayaraq, 

Qərbi Avropa ölkələri, Yaponiya və Kanada kimi bir neçə inkişaf etmiş ölkələr öz milli 

iqtisadi mexanizmləri üzərindəki nəzarət sükanını əldən çıxarmaqdan çəkinərək, öz 

ərazilərində xarici investisiya fəaliyyətini məhdudlaşdırmaq üçün çalışırlar. İnkişaf 

etməkdə olan ölkələrin möveləri isə ikili xarakter daşıyır. Belə ölkələr iqtisadiyyat 

birbaşa xarici investisiyaların həm azalmasından, həm də artmasından narahat olurlar. 

Yəni bu ölkələr, bir tərəfdən xarici nəzarətin güclənməsindən, başqa bir tərəfdən isə 

texnologiyaların və xarici maliyyə vəsaitlərinin məhdudlaşa biləcəyindən çəkinirlər. 

Beynəlxalq investisiya fəaliyyətinin həcmində yaşanan artımın ən önəmli 

səbəblərindən biri də qlobal iqtisadiyyatda faiz səviyyəsi və valyuta ehtiyatları 

üzərindəki məhdudiyyətlərin aradan qaldırılması və beləliklə investisiyaların 

beynəlxalq dövriyyədə hərəkəti üçün zəruri şərait yaradılmasına cəhd göstərilməsidir. 

Bu proses dünyanın bir sıra İEÖ-lərinin milli iqtisadiyyatda hüquqi-normativ və 

institutsional bazanın təkmilləşdirilməsi istiqamətində gördükləri tədbirlərdən irəli 

gəlir. Son illərdə görülmüş bu tədbirlərə aşağıdakıları misal göstərmək mümkündür: 

1. İnfrastrukturun yaradılması – Sənayeləşdirmə və birbaşa xarici investisiyaların 

inkişafı üçün lazımi şəraitin təşkil edilməsi üçün liman, yol, elektrik, enerji və xüsusilə 

karbohidrogen enerji şəbəkələri (yəni ənənəvi) infrastruktur investisiyaları ilə birlikdə, 

təhsilə, telekommunikasiya və bəşəri kapital (insan kapitalı) kimi yeni infrastruktur 

investisiyalarına da xüsusi önəm verilməsini əhatə edir.  

2. İnvestisiyalar və vergi təşviqlərinin gətirilməsi – Məşğulluq yardımı, təhsil yardımı, 

makina parkları modernləşdirilməsi, sürətləndirilən amortizasiya, kira və bina 

subsidiyaları, vergi istisnaları kimi investisiyalar və vergi təşviqləri ilə birlikdə 

aşağıdakılar da tətbiq edilmişdir: 
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- Mənfəət vergisi endirimi 

- Müxtəlif kreditlər 

- Konsultasiya maaşları 

- Sənaye təsisləri 

3. Mənfəət transferlərində maneələrin aradsan qaldırılması – Həm ölkəyə kənardan 

gətirilən əsas pul və mənfəətə, həm də xarici kapital axınlarının ölkə xaricinə çıxara 

biləcəyi mənfəət və kapital payına heç bir məhdudiyyət qoyulmamasını nümunə 

göstərmək olar. Bu sərbəstliyə baxmayaraq ölkə xaricinə gedən mənfəət transferi 

minimal ölçüdədir. Buna səbəb, xarici kapital investisiyalarına tətbiq olunan 

təşviqlərdir. Qısacası, belə ölkələr xarici kapital istifadəsi zamanı, xarici kreditlər və 

yaxud beynəlxalq quruluşların təmin olunduğu və əksər vaxtlarda müəyyən bir proyekt 

ilə bağlı kreditlərdən əlavə, özəl əsaslı birbaşa xarici investisiyalara yönəlik xarici 

kapitala üstünlük vermişdir. Belə hüquqi-normativ və institutsional baza formalaşdıran 

ölkələr vergi toxunulmazlığı və ya mənfəət transfertlərində böyük ölçüdə güzəştlər 

verərkən, birbaşa xarici investisiyaları iqtisadi inkişafda başlıca sektorlara 

istiqamətləndirmə avantajlarını əldə edə bilir. 

 4. Konsultasiya və marketinq xidmətlərinə əhəmiyyət verilməsi – Ölkəyə daxil olan 

xarici kapitalın tez bir zamanda mənfəətə keçməsini təmin etmək üçün, kapitalın 

sahibinə ən qısa müddətdə bir konsultant verilir. Burada konsultantın vəzifəsi isə xarici 

investorun işlərini izləmək və ona kömək etməkdən ibarətdir. Başqa bir tərəfdən, 

qurulması planlaşdırılan firmanın istehsalata ən qısa müddətdə keçməsini təmin etmək 

üçün fabrikin ərazisinin təmin edilməsi, bu araşdırmaların yardımları, faiz 

subsidiyaları, həmçinin ortaq təşəbbüs dəstəkləri şəklində güzəştlər təmin olunur. 

Sadalanan tədbirləri tətbiq edərək öz milli iqtisadiyyatını inkişaf etdirmiş və ölkə 

iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması üçün hüquqi-normativ və 

institutsional bazanın təkmilləşdirilməsi istiqamətində uğura nail olmuş ən real nümunə 

olaraq, İrlandiyanı göstərmək olar. Bunun nəticəsidir ki, ümumdünya investorlarının 

əksəriyyəti başqa ölkələrdə macəra axtarmaq əvəzinə, xüsusilə öz bəşəri 
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infrastrukturunu tamamlayan İrladiya iqtisadiyyatına investisiyalar yatırmağı seçirlər. 

Bundan əlavə, Şərqi Avropa regionunda Baltikyanı ölkələri – Latviya, Litva və 

Estoniyanı da bu siyahıya əlavə etmək olar. Bundan başqa, İspaniya, Lüksemburq, 

Belçika və s. kimi bir sıra Avropa dövlətləri də birbaşa xarici investisiyaların ölkə 

iqtisadiyyatına cəlb olunması üçün hüquqi-normativ və institutsional bazanın 

təkmilləşdirilməsi istiqamətində sadalanan tədbirləri tətbiq edirlər (Sabiroğlu, 2006). 

Hökümətin xarici investisiyaların cəlb edilməsi üçün hüquqi-normativ və institutsional 

bazanın təkmilləşdirilməsi istiqamətində gördüyü tədbirlər təkcə xarici investorların 

yox, həm də yerli investorların da fəaliyyətinə təsir göstərəcəkdir. Həmçinin, bu 

tədbirlər nəticəsində ölkə iqtisadiyyatının başqa sahələrində də müxtəlif dəyişikliklər 

özünü biruzə verəcəkdir. Xüsusilə də, biznes risklərinin azaldılması və sahibkarlığın 

inkişafı üçün zəmin yaranacaqdır.  

Qeyd olunan tədbirlərin İEÖ-lərdə hansı nəticələrə gətirdiyini xarici ölkə 

təcrübələrində müşahidə etmək mümkündür. Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında 

da birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi üçün hüquqi-normativ və institutsional 

bazanın təkmilləşdirilməsi istiqamətində bu cür tədbirlərin tətbiq olunması, müsbət 

nəticələr verə bilər. Ümumiyyətlə daha əvvəl də qeyd olunduğu kimi, Azərbaycan 

Respublikası iqtisadiyyatında ölkəyə xarici investisiyaların cəlb olunması, o cümlədən 

xarici investisiya subyektləri və hüquqi şəxslərinin ölkəmizin iqtisadiyyatına irihəcmli 

kapital axınlarının yönəltməsində həvəsləndirilmə tədbirlərinin qanunvericiliklə əsas 

müddəaları yaradılmışdır, həmçinin sahibkarlıq fəaliyyətinin və investisiya-biznes 

mühitində inkişafa nail olmunmasına görə bir sıra böyük həcmli işlər görülmüşdür. 

"İnvestisiya fəaliyyəti haqqında" və "Xarici investisiyaların qorunması haqqında" ölkə 

qanunları qəbul edilmişdir və bu qanunların əsasında, dövlətimiz investisiyalar 

mühitinin və bu mühitdəki fəaliyyətin tənzimlənməsi üçün, qoyulan investisiya 

kapitallarının qorunması üçün zəmanətlər verməkdədir və bu mühitdəki şəraitin daha 

da yaxşı olmasına görə kompleks tədbirləri təşkil edir, bir sıra mexanizmlərin işlənib-

hazırlanmasına və həyata keçirilməsinə təkan verir, bu mühitdə öz fəaliyyətlərini 
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həyata keçirən subyektlərin işlərini tənzimləməkdədir və sabitliyi qorumaqdadır. 

Bundan əlavə, fiziki və ya hüquqi investisiya subyektlərinin hüquqlarının müdafiə 

olunmasında, həmçinin, başqa önəmli tədbirlərin həyata keçirilməsində təşkilatçı kimi 

də çıxış etməkdədir. Azərbaycan Respublikasında fəaliyyət göstərən xarici 

investorların hüquqlarının təmin olunması üçün ən önəmli addımlardan biri milli 

rejimin formalaşdırılması hesab edilir. Milli rejimin formalaşdırılması Azərbaycan 

Respublikası iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunmasına, həmçinin 

tətbiq edilməsinə təminatlar verməkdədir. Belə təminatlar da özlüyündə “Xarici 

investisiyaların qorunması haqqında” ,  “İnvestisiya fəaliyyəti haqqında” Azərbaycan 

Respublikasının qanunlarıyla birlikdə, hər şeydən əvvəl Mülki Məcəllə, Vergi 

Məcəlləsi, Gömrük Məcəlləsi, Valyuta tənzimi haqqında qanun və digər qanunvericilik 

aktları ilə də təsbit olunur. 

Lakin, aparılan araşdırmalar göstərir ki, ölkə iqtisadiyyatına birbaşa xarici 

investisiya qoyuluşlarının həm regional, həm sahə strukturunda və həm də müvafiq illər 

üzrə dinamikasında müəyyən disporsiyalar vardır. Belə ki, ölkə iqtisadiyyatına daha 

çox neft sektoru investisiyaları cəlb olunduğundan onun regional və sahə strukturu ilə 

birlikdə dinamikasına da mənfi təsir göstərmişdir. Ona görə də, bu sahə üzrə dövlət 

siyasətinin başlıca hədəflərinə regionların yerləşdiyi coğrafi şəraitə uyğun olaraq, 

regionlar arasında investisiyaların bölüşdürülməsi proseslərinin təmin olunması (yəni 

regionlar arasında investisiyaların bölüşdürülməsi prosesinin optimallaşdırılması), ölkə 

iqtisadiyyatında xarici investisiya fəaliyyətinin sosial istiqamətlərinin genişləndirilməsi 

və stimullaşdırılması, bəşəri kapitala (insan kapitalına), infrastrukturlara yönəldilən 

investisiyaların prioritetliyinin artırılmasının təmin edilməsi, kənd təsərrüfatı istehsalı 

strukturunun təkmilləşdirilməsi prosesinə investisiya proqramlarının dəstəyi ilə yardım 

olunması, xarici ticarət rejimində müvafiq təkmilləşdirmələrin aparılması yolu ilə 

özəlləşdirilmiş müəssisə və firmaların texnoloji cəhətdən yenidən qurulmasına görə 

müasir texnologiyaların ölkəyə gətirilməsi üçün əlverişli vergi mühitinin yaradılması, 

daxili investisiyalar ilə birlikdə birbaşa xarici investisiyaların da ixracyönümlü və 



 

65 
 

xüsusilə əlavə dəyərin çəkisi yuxarı olan sahələrə yönəldilməsi, birbaşa xarici 

investisiyaların istehsalata yönləndirilməsinin vergi mexanizmləri vasitəsi ilə 

stimullaşdırılması, restruktruzasiya prosesinin inkişaf etdirilməsi yolu sayəsində yerli 

müəssisə və firmaların investisiya cəlbediciliyinin artırılması, investisiya fəaliyyətinin 

vergi tənzimlənməsi istiqamətlərində qanunvericilik bazasının təkmilləşdirilməsi 

proseslərini və s. kimi görülməli olan tədbirləri Azərbaycan Respublikası 

iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi üçün hüquqi-normativ və 

institutsional bazanın təkmilləşdirilməsi istiqamətlərində atılmalı olan ən vacib 

addımlar olaraq dəyərləndirmək olar (İbadoğlu, 2017). 

 

 

 

 

3.3. Qeyri-neft sektorunun konkret sahələrinə birbaşa xarici investisiyaların cəlb 

edilməsinin stimullaşdırılması mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi 

 Birbaşa xarici investisiyaların tələb edilən həcm və keyfiyyətinin təmin olunması 

məqsədilə ölkədə mövcud olan investisiya mühitinin daha da inkişaf etdirilməsi qarşıda 

duran ən mühüm vəzifələrdən biridir. Dünyanın bir çox aparıcı təşkilatları tərəfindən 

müəyyən olunan reytinq hər bir ölkə üçün, o cümlədən öz iqtisadiyyatında birbaşa 

xarici investisiyalara daha çox ehtiyacı olan ölkələr üçün çox əhəmiyyətli hesab edilir. 

Xarici investorlar hər hansı bir ölkənin iqtisadiyyatına investisiyalar qoymazdan əvvəl 

beynəlxalq aparıcı təşkilatların həmin ölkələr üçün qiymətləndirdiyi biznes və 

investisiya mühitini göstərən məlumatlara böyük əhəmiyyət verirlər. 

Beynəlxalq təşkilatların və Dünya Bankının araşdırmasına görə ən çox 

investisiyaların yönəldiyi və xarici investorların maraq dairəsində olan ölkələr öz 

iqtisadiyyatlarında istehsal sahələrinin müxtəlifliyinə və ayrı-ayrı sahələrin inkişafına 

maraq göstərən ölkələrdir. Deməli, iqtisadiyyatda sadəcə bir sahədən asılı olan və başqa 

sahələrə diqqət göstərməyən ölkələrin iqtisadiyyatı xarici investorlar üçün çox da 
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maraqlı deyil. Ona görə də dövlətlər daim milli iqtisadiyyatın bir sahədən asılı 

olmamasına və müxtəlif sənaye sahələrinin, xidmət sektorunun, kənd təsərrüfatının və 

s. inkişafında maraqlıdır( “World Investment Report 2019”  

https://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx?publicationid=2460, 

https://www.theglobaleconomy.com/). 

Müasir dövrdə Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında liberallaşma, biznes 

mühitinin yaxşılaşdırılması, özəlmülkiyyətin inkişafı və birbaşa xarici investisiyalar 

üçünmüxtəlif güzəşt və üstünlüklərin verilməsinə görə bir çox önəmli islahatlar aparılsa 

da, beynəlxalq aparıcı təşkilatlar və birliklərin reytinqlərində Azərbaycan 

Respublikasnın qərarlaşdığı sırasından nisbətən irəliləmək fürsətləri də mövcuddur. 

 UNCTAD-ın məlumatların əsasən, 2010-cu il üçün dünya ölkələrinin dövlət 

tənzimləmələrində 149 dəyişiklik edilmişdir və bu dəyişikliklərin də 101-i liberallaşma 

və ya məhdudiyyətlərin aradan qaldırılması ilə əlaqədardır. Qeyd etmək lazımdır ki, 

Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatında da son 10 illik ərzində liberallaşdırma və 

yumşaldılmaya dair bir çox addımlar atılmışdır. Bu tədbirlərin nəticəsidir ki, bu dövr 

ərzində sənaye istehsalatı 3 dəfə artmış, ölkədəki işsizlik səviyyəsi kəskin şəkildə aşağı 

düşmüşdür. Bunların nəticəsi olaraq, xarici investorlar üçün daha səmərəli və daha 

uyğun şərait yaranmışdır (https://unctad.org/en/Pages/Home.aspx). 

Son illər ərzində Dünya Bankının və Beynəlxalq Maliyyə Korporasiyasının 

hesabatlarına nəzər saldıqda, Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatında qeyri-neft 

sektoru sahələrinə ayrılan maliyyə vəsaitlərini və mövcud investisiya mühitini təhlil 

etmək mümkündür. 

 Dünya Bankının və Beynəlxalq Maliyyə Korporasiyasının “Doing Business 

2020” hesabatına əsasən, Azərbaycan Respublikası yeni biznesə başlamaq cəhdləri və 

daşınmaz əmlaka görə hüquqların qeydiyyatı üzrə 183 ölkə arasından 9-cu yerdə 

qərarlaşıb. Bu yeni biznes cəhdləri həm yerli, həm də xarici investorlar tərəfindən 

olunub ki, bu da ölkənin investisiya mühitinə müsbət təsir göstərib. Eyni zamanda, 

ölkədə iqtisadi islahatların düzgün həyata keçirilməsi, həmçinin yeni mülkiyyət 

https://unctad.org/en/pages/PublicationWebflyer.aspx?publicationid=2460
https://www.theglobaleconomy.com/
https://unctad.org/en/Pages/Home.aspx
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münasibətlərinin formalaşması da bu sahədə mühüm rol oynayıb. Yeni biznesə 

başlamaq cəhdlərinin isə əksəriyyətinin qeyri-neft sektoru sahələrinə yönləndirilməsi 

də diqqət çəkir. Bunu neft sektorunda dövlət payının daha üstün olması ilə 

əlaqələndirmək olar (“Doing Business 2020” hesabatı 

https://www.doingbusiness.org/en/reports/global-reports/doing-business-2020). 

“Qlobal Rəqabət İndeksi”-nin son 5 ilin nəşrlərinə əsasən, “Əqli mülkiyyətin 

qorunması” sub-indeksinə görə Azərbaycan Respublikası 70,4 balla 30-cu yerdə 

qərarlaşmışdır. Bu indikator üzrə ölkəmiz MDB dövlətləri arasında 1-ci yeri tutmuşdur 

və bir sıra Mərkəzi və Şərqi Avropa ölkələrini belə geridə qoymuşdur. Ölkəmiz 

Ermənistandan 35 pillə, Gürcüstandan isə 64 pillə daha irəlidə qərarlaşmışdır və Cənubi 

Qafqaz ölkələri arasında şəriksiz liderdir. Müqayisə üçün isə bildirək ki, bureytinqdə 

Rusiya Federasiyası 90-cı pillədə qərarlaşmış, Ukrayna isə 118-ci yerdədir (“Standart & 

Poor's” beynəlxalq reytinq agentliyi  https://www.spglobal.com/ratings/en/, 

https://www.standardandpoors.com/en_US/web/guest/home). Bütün bunlar göstərir ki,h 

esabatda yer almış istiqamətlərdən biri də əqli mülkiyyətin qorunması sahəsidir və 

ölkəmizin bu sahə üzrə göstəriciləri olduqca müsbət qiymətləndirilə bilər.Azərbaycan 

Respublikası özünün zəngin neft və qaz ehtiyatlarından davamlı və uzunmüddətli 

iqtisadi inkişafa nail oluq üçün uğurla istifadə edir. Həmçinin, “qara qızıl”-dan gələn 

gəlirlərin qeyri-neft sektorunun inkişaf etdirilməsi üçün əsas aparıcı qüvvə sayılan 

insan kapitalına keçməsi, bu gəlirlərdən istifadəetməklə gələcək dövrdə qeyd olunan 

gəlirlərindən asılı olmayaraq güclü və rəqabətədavamlı iqtisadiyyatınqurulması 

strategiyası da zamanla öz nəticələrini verməkdə davam edir(Davos İqtisadi Forumunun 

reytinqi http://copat.gov.az/news/dunya-iqtisadi-forumunun-2019-cu-il-uchun-nashr-olunan-qlobal-

raqabatlilik-indeksi-ila-alaqadar-olaraq-azarbaycan-respublikasinin-aqli-mulkiyyat-agentliyinin-

sharhi). 

  Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında ən çox birbaşa xarici investisiyalar 

neft sektoruna olunsa da, son illərdə neft sektorundan gələn gəlirlərin də qeyri-neft 

sektorunun inkişafına yönləndirilməsi və qeyri-neft sektorunun müxtəlif sahələrinə 

https://www.doingbusiness.org/en/reports/global-reports/doing-business-2020
https://www.spglobal.com/ratings/en/
https://www.standardandpoors.com/en_US/web/guest/home
http://copat.gov.az/news/dunya-iqtisadi-forumunun-2019-cu-il-uchun-nashr-olunan-qlobal-raqabatlilik-indeksi-ila-alaqadar-olaraq-azarbaycan-respublikasinin-aqli-mulkiyyat-agentliyinin-sharhi
http://copat.gov.az/news/dunya-iqtisadi-forumunun-2019-cu-il-uchun-nashr-olunan-qlobal-raqabatlilik-indeksi-ila-alaqadar-olaraq-azarbaycan-respublikasinin-aqli-mulkiyyat-agentliyinin-sharhi
http://copat.gov.az/news/dunya-iqtisadi-forumunun-2019-cu-il-uchun-nashr-olunan-qlobal-raqabatlilik-indeksi-ila-alaqadar-olaraq-azarbaycan-respublikasinin-aqli-mulkiyyat-agentliyinin-sharhi
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birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması barədə strategiya və planlar işlənməyə 

başlanmışdır. Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında qeyri-neft sektoru sahələrinin 

rəqabətədavamlı və sürətli şəkildə inkişafının təmin edilməsi istiqamətində həyata 

keçirilmiş iqtisadi islahatlar nəticəsində qeyri-neft sektorunun potensial imkanları 

genişləndirilmiş, yeni və müxtəlif istehsalat sahələri təşkil olunmuş, idxalı əvəz edə 

bilən məhsul və çeşidlərin yerli istehsalatı sayəsində qeyri- neft məhsullarıyla 

təminedilmə səviyyələri yüksəldilmiş, ixracat qabiliyyətləri artırılmışdır. 

  Qeyri-neft sektoru sahələrinin inkişafı sürətini nisbətən artırılmasına və 

stimullaşdırılmasına görə qeyd olunan sahələrə BXİ-nin cəlb edilməsi yolu ilə daxildəki 

istehsalatın rəqabətqabiliyyətliliyinin güclənməsi, qeyri-neft sektoru sahələrinin ixracat 

potensiallarının genişləndirilməsi, idxalatın əvəz olunması fəaliyyətlərinə dəstəklərin 

olunması, həmçinin yerli məhsullar ilə özünütəminetmə səviyyələrinin nisbətən 

yüksəklərə doğru artırılması, Azərbaycan Respublikası Prezidenti tərəfindən 2016-nın 

6 dekabrında təsdiqlənən 1138 saylı Fərmanıyla tənzim olunur. Milli iqtisadiyyatın, 

həmçinin iqtisadiyyatdakı başlıca sektorlar timsalında strateji yol xəritəsində strateji 

məqsəd və hədəflər kimi də əhatə edilmişdir. 

  Qeyd etmişdik ki, qeyri-neft sektorun sahələrinə BXİ-nin cəlb edilməsi hədəfləri 

Azərbaycan Respublikasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji Yol Xəritəsində 

qeyd olunmuşdur. 2025-ə qədər hökumətimizin ən başlıca 4 hədəflər indikatorundan 

biri və ən başlıcası - “qeyri-neft sektoru sahələrinə yönəldilmiş birbaşa xarici 

investisiyaların qeyri-neft sahələrinə aid olan ÜDM-də hissəsinin 4 faizə qədər 

artırılması” (2015-də 2,6 % olmuşdur) kimi müəyyən edilmişdir (Azərbaycan 

Respublikasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji Yol Xəritəsi 

https://static.president.az/pdf/38542.pdf). 

  Araşdırmadan əldə olunan nəticəyə əsasən, son illərdə qeyri-neft sektoru 

sahələrinin ümumi inkişafı və qeyri-neft sektorunun konkret sahələrinə birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb edilməsinin stimullaşdırılması mexanizmlərinin 

təkmilləşdirilməsinə görə Azərbaycan Respublikasında bir çox tədbirlər görüldüyünü 

https://static.president.az/pdf/38542.pdf
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qeyd etmək lazmdır. Bu tədbirlər nəticəsində qeyri-neft sənayesində bir çox nailiyyətlər 

əldə olunmuş, kənd təsərrüfatı sahəsinə diqqət artmış və bir çox sənaye parkları və 

sənaye məhəlləri yaradılmışdır. Bu sahədə hökümət tərəfindən qəbul edilmiş qanun və 

qərarların  böyük rolu olmuşdur. Bütün bu qeyd olunan qanunlar və sənədlər qeyri-neft 

sektorunun konkret sahələrinə BXİ-nin cəlb edilməsinin stimullaşdırılması 

mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi istiqamətlərində atılan addımları əks etdirir. 

Tədqiqat əsasında onu da müəyyən etmək olur ki, hələ də qeyri-neft sektorunun konkret 

sahələrinə birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsinin stimullaşdırılması 

mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsini təmin etmək üçün ölkəmizdə geniş potensial 

mövcuddur. 

 

    NƏTİCƏ VƏ TƏKLİFLƏR 

Dissertasiya mövzusunun tədqiq olunması ölkə iqtisadiyyatına birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb olunması mexanizmlərini tam fərqli bir baxış bucağından analiz 

etməyə imkan verir. Araşdırma işində birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunmasının 

təkcə Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatı timsalında deyil, həmçinin xarici ölkələrin 

iqtisadiyyatında hansı rolu oynaması və iqtisadiyyata təsirləri əhatə olunmuşdur. 

Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatında birbaşa xarici investisiyaların rolunu təhlil 

edərkən xarici ölkələrin təcrübəsinə və xüsusilə də, Latın Amerikası ölkələrinin 

timsalında və Karib dənizi ətrafına yerləşən ölkələr kimi ölkələrin iqtisadiyyatlarında 

hansı tədbirlər görüldüyü və bu tədbirlərin ölkədə investisiya mühitinə nə cür təsir 

etməsinə və bu tədbirlərin Azərbaycan Respublikası iqtiadiyyatında investisiya 

mühitini nə kimi təsirləri olacağına nəzər salınmışdır. Tədqiqat işinin mövzusuna 

uyğun olaraq birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması 

mexanizmlərinintəkmilləşdirilməsində dövlət mexanizmlərinin səmərəliliyi təhlil 

olunmuşdur.Tədqiqatın analizindən  əldə edilmiş nəticələr isə onu deməyə əsas verir 

ki, dövlətlər üçün müasir dövrdə də birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunmasının 

böyük bir əhəmiyyəti vardır və bu sahədə bir sıra problemlər mövcuddur. 
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Ümumiyyətlə, müasir dövr üçün demək olar ki, hər bir dövlətin iqtisadiyyatında birbaşa 

xarici investisiyaların cəlb olunması ən əsas məqsədlərdən biri olmuşdur. Bu mənada 

biz inkişaf etmiş,yüksək sənaye ölkələrinin təcrübəsinə baxsaq, birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb olunması fəaliyyətinin son illərdə xüsusi əhəmiyyət kəsb etdiyinin 

şahidi olarıq.Bazar iqtisadiyyatına keçidi 90-cı illərə təsadüf edən digər ölkələr 

kimi,Azərbaycan Respublikası da bu sistemin əsas hərəkətverici qüvvəsi hesab olunan 

birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması fəaliyyətinin genişlənməsi üçün,inkişaf 

etməsi üçün bir çox dövlət proqramları və iqtisadi islahatlar həyata keçirmişdir.Bu 

islahatlar çərçivəsində mülkiyyətin özəlləşdirilməsinə,səmərəli bazar infrastrukturunun 

yaradılmasına,haqlı rəqabət mühitinin formalaşdırılmasına çalışılmışdır. Milli 

iqtisadiyyatın inkişafında yerli investisiya qoyuluşları ilə yanaşı, xarici investisiyaların 

rolu da müstəsna əhəmiyyət daşıyır. Dövlət siyasətlərinin effektivliyi araşdırılarkən 

ortaya çıxan nəticə o olmuşdur ki, ölkəmizdə posneft dövrü üçün milli iqtisadi inkişaf 

strategiyasının əsas istiqamətlərindən biri də ölkə iqtisadiyyatına BXİ-nin cəlb edilməsi 

ilə bağlıdır. Bazar rəqabətinin genişlənməsində birbaşa xarici investisiya fəaliyyətinin 

rolu danılmazdır. Azərbaycan Respublikasnın Prezidenti tərəfindən 2016-nın 6 

dekabrında 1138 saylı Fərmanla təsdiqlənən “Azərbaycan Respublikasının milli 

iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji Yol Xəritəsi”-nə əsaslanaraq, investisiya axınının 

cəlb olunmasına görə Azərbaycan Respublikasında əlverişli və uyğun biznes mühitinin 

təmin edilməsi əsas prioritetlərdən biri kimi müəyyən edilmişdir. Həmçinin tədqiqatın 

nəticəsi olaraq müəyyən edilmişdir ki, ölkəmizdəbirbaşa xarici investisiyaların cəlb 

olunması mexanizmlərini təkmilləşdirmək üçün lazımi hüquqi baza və iqtisadi 

potensial mövcuddur. Son illərdə qeyri-neft sektoruna diqqətin artması və bu 

istiqamətdə dövlət dəstəyinin göstərilməsi birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunması 

üçün yeni imkanlar yaratmışdır. 

Ümumiyyətlə, ölkə iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb 

olunmasısahəsində dövlət tənzimləmə mexanizmlərinin inkişafı üçün vergi 

güzəştlərinin tətbiq edilməsi mümkün ola bilər. Qeyd etmək yerinə düşər ki, 
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Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatına BXİ-nin cəlb olunmasına görə hüquqi-

normativ və institutsional bazanın təkmilləşdirilməsi istiqamətlərində bir sıra dövlət 

proqramları, qanun və qərarlar qəbul olunmuşdur. Lakin, tədqiqat mövzusunda bu 

sahədə hələdə boşluqların mövcud olduğunu və bu boşluqların təhlil edilməsini görmək 

mümkündür. Hökümət birbaşa xarici investisiyaların ölkə iqtisadiyyatına cəlb edilməsi 

üçün əlavə tədbirlər görməlidir və yerli və xarici investorların fəaliyyətini 

stimullaşdırmalıdır. Xüsusilə, qeyri-neft sektoru sahələrində birbaşa xarici 

investisiyaların mövcud durumunda müəyyən boşluqlar var. Bundan əlavə, Azərbaycan 

Respublikasında fəaliyyət göstərən xarici investorların hüquqlarının təmin olunması 

üçün ən önəmli addımlardan biri milli rejimin formalaşdırılması hesab edilir. Milli 

rejimin formalaşdırılması Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb olunmasına və tətbiqinə təminat verir. Bir çox inkişaf etmiş və yeni 

sənayeləşmiş ölkələrin təcrübəsinə nəzər salaraq, bu ölkələrin iqtisadi siyasətindən və 

tədbirlərindən bəhrələnmək mümkündür. Bu əsasdan yola çıxaraq, bu tədbirlər aşağıda 

qeyd olunmuşdur: 

1. Regionlar arasında investisiyaların bölüşdürülməsi proseslərinin təmin olunması 

(yəni regionlar arasında investisiyaların bölüşdürülməsi prosesinin optimallaşdırılması) 

2. Ölkə iqtisadiyyatında xarici investisiya fəaliyyətinin sosial istiqamətlərinin 

genişləndirilməsi və stimullaşdırılması 

3. Bəşəri kapitala (insan kapitalına), infrastrukturlara yönəldilən investisiyaların 

prioritetliyinin artırılmasının təmin edilməsi 

4. Kənd təsərrüfatı istehsalı strukturunun təkmilləşdirilməsi prosesinə investisiya 

proqramlarının dəstəyi ilə yardım olunması 

5. Xarici ticarət rejimində müvafiq təkmilləşdirmələrin aparılması yolu ilə 

özəlləşdirilmiş müəssisə və firmaların texnoloji cəhətdən yenidən qurulmasına görə 

müasir texnologiyaların ölkəyə gətirilməsi üçün əlverişli vergi mühitinin yaradılması 

6. Daxili investisiyalar ilə birlikdə birbaşa xarici investisiyaların da ixracyönümlü və 

xüsusilə əlavə dəyərin çəkisi yuxarı olan sahələrə yönəldilməsi 
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7. Birbaşa xarici investisiyaların istehsalata yönləndirilməsinin vergi mexanizmləri 

vasitəsi ilə stimullaşdırılması 

8. Restruktruzasiya prosesinin inkişaf etdirilməsi yolu sayəsində yerli müəssisə və 

firmaların investisiya cəlbediciliyinin artırılması 

9. İnvestisiya fəaliyyətinin vergi tənzimlənməsi istiqamətlərində qanunvericilik 

bazasının təkmilləşdirilməsi 

Əsasən, İEÖ və xüsusilə, birbaşa xarici investisiyaların cəlb olunmasısahəsində 

son illərdə böyük uğurlara imza atmış İrlandiya, Baltikyanı ölkələr (Estoniya, Latviya, 

Litva) kimi ölkələrin təcrübəsindən əsas götürülmüşdür. Qeyd olunan iqtisadi siyasət 

tədbirlərini Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyatına birbaşa xarici investisiyaların cəlb 

edilməsi mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi istiqamətlərində atılmalı olan ən vacib 

addımlar olaraq dəyərləndirmək olar.  

Bu tədqiqatın nəticələri birbaşa xarici investisiyaların cəlb 

olunmasımexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi sahəsində aparılacaq növbəti elmi  

araşdırmalar üçün yeni bir istiqamət ola bilər. Ölkə iqtisadiyyatına birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb olunmasımexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi sahəsindəmövcud 

göstəricilərin inkişaf etdirilməsi ilə yanaşı bu sahədə dövlət qurumlarının atacağı 

addımların və qəbul edəcəkləri qərarların və daha əlverişli tənzimləyici mexanizmlərin 

işlənib hazırlanması baxımından önəmli rol oynayacaqdır.Dövlət institutundan savayı 

özəl sektorun investisiya fəaliyyətində aktiv iştirak etməsi üçün təklif və tövsiyyələrin 

hazırlanmasında rol oynayacaqdır. Bu tədqiqat işinin nəticəsinin praktiki əhəmiyyəti 

isə dövlət təşviq mexanizmlərinin və siyasətlərinin təkmilləşdirilməsi və mövcud vergi, 

investisiya və maliyyə siyasətində atıla biləcək mümkün yeni  addımların birbaşa xarici 

investisiyaların cəlb olunmasısahəsində dəstəkləyici funksiya yerinə yetirməsi 

olacaqdır.Eləcə də bu tədqiqat işində xarici investisiya siyasətinin analizindəki 

nəticələrə əsasən Azərbaycan Respublikasında bankların və kredit təşkilatlarının da bu 

sektorun maliyyələşməsindəki və özəl investisiya fondlarının yaradılmasındakı səyləri 

artırıla bilər. 



 

73 
 

Bu tədqiqat yazısının nəticələrinin mümkün tətbiq sahələri kimi, dövlət idarəetməsi, 

banklar və investisiya fondları, eyni zamanda qeyri-neft sektoru sahələri və kənd 

təsərrüfatı sahəsini göstərmək olar. Birbaşa xarici investisiyaların sənaye və istehsal 

sahələrinə yönləndirilməsi təbii resurslardan istifadə olunmasının səmərəli olması 

problemlərini ayrıca aktual edir. Lakin, investisiya siyasəti qeyd edilən problemlərin 

həll olunmasına görə ekoloji cəhətdən təmiz texnologiya və texnikaların tətbiq 

olunmasına dəstək verməlidir. BXİ-nin tətbiq olunması və BXİ-nin müəyyən edilən 

hədləri milli mənafelərin reallaşdırılmasıyla uzlaşma təşkil etməməlidir. Çünki, 

investisiyların həddindən artıq cəlb olunması infilyasiya proseslərinin fəallaşmasına və 

ölkə iqtisadiyyatının gərəyindən çox gərgin hala düşməsinə gətirib çıxara bilər. 
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